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Bu sayısından sonra öZCtrn ilılseN yayı-

rnrna 4 a1, için ara veriyor.
Bu kararı alıııak zorunda kaldığımız tçin

olrurlanmızdan öziir dilerfu. yazı kadroınuzun
büyük çoğunluğu yaklaşan genel seçlm,Ierle il-
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Ap KısıTu DEM*ra.ırşI isrlvon

Seçimleıe heıgün biraz daha yaklaşırken, Meclisteki A.P..C.G.P.
çoğunluğunun yeni tedblrleıi ile karşı karşıyayız. Haziran ayıntn orta.
rılan anlaşmaları hiçe saymaktadır. A.P. böyIece devlet yönetiminde uz.
li bir kanun tasarısı Meclis Başkanlığına sunuIdu. 8u tasarının içeriği,
A.P. nin demokrasiye bakış açısını ve felsefesini çok açık bir biçimde _
oıtaya koymaktadıı.

Bu tasarı, daha önce aylarca çalışan paıtller arası komisyonda va.
rılan anlaşmaları hiçe saymaktadıı. A.P. böylece devlet yönetiminde uz.
laşma, anlaşma gibi demokratik yollaıa önem vermediğini belgellyor.
Öte yandan, A.P. taıafından Meclise sunutan tasarı, demokratlk olu.
şum ve düşünceye de ters düşüyordu. A.P. tasarısının bu nitelikleri
basınımızın gözünden kaçtı. A.P. tasarısının bu terslikleri C.H.P. Panl
Meclisi tarafından bir bildiıi ile kamu oyuna duyuıuldu.

Aşağıdaki yazıda, A.P. nin aızuIadığı kısıtlı demokıasi, A.P. tasarı.
şındaki esaslar eleştirilerek ve siyasal bilimIer açısından ortaya ko.
nuImaktadır.

Çağmız,modern toplumlann yö-
netim sistemi çofulcu demokrasidir.
Çoğulcu demokrasinin de en önemld
unsurlan değişik fikir ve progiram-
lan savunan siyasal partilerdir.

ASGARİ KOŞIJLİJIR
Siyasal partiler yarunda, giinü-

miiz demokratik rejimi genel oy
hakkı, diiriist, adil ve serbest seçim,
özgürlüklerin anayasal garantilore
kavuşması,bağırnsız yar,gı, özgtir

basın, kanunlarun anayasaya uygıın-
lufunun yargısal denetimi gıbi ö-
nemli kurum ve kavramlan da lçer-
mektedir. BunJar klasik yada çoğ,ul-
cu demokrasinin «asgari» koşulla_
ndrr.

GENEL sEçtM
Bu koşullar arasında, kuşkusuz

en önemlisi dört yil aralıkla yapılan
genel seçimlerdir. Genel seçimle,ı
çofulcu demokrasinin milli iradeyo

M. Alev COŞKUN
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A.P. Kısıtlı Demokrasi |stlyor

dayanmasrnrn yalnuca şekli bir un-
§urunu ve hukukiliğini değil, ana
içeriğini de temsil etmektedir. Ge-
nel seçimlerin önemi, halk kitleleri-
nin, milli iradenin ortaya çrkması a-
macıyla oy sandığına giderek gele-
cek dört yıl için ülkeyi yönetecek
yasama ve onun içinden çıkacak yü-
rütme organlarını be]irlemesinclen
gelmektedir.

GEçMİş rİ)nr YILIN
MUHASEBESİ
Genel seçimler aslında, geçmişte

kalan dört yılın ;büyük vatandaş kit-
leleri tarafindan sınava tabi tutul-
masrdır, bir bakıma.,. Bı.ı nedeırle,
demokratik rejimle yönetilen ülke-
lerde genel seçim sırasında bir yan-
dan iktidarda olan güçler neler yap-
trklarını anlatırlarken, muhalefette
olan siyasal partiler de nelerin, na-
sıl bir yöntemle yapılmasr gerektiği-
ni kamu oyuna duyuırrrlar.

Genel Seçimlere giülirken, ge-
lece.k dört yıl için ülkenin yönetim
kaderi tartrşrlır. Bu dönemde henıen
herkesülke sorunlanyla ilgilenir.
Politika ile pek fazla ilişkisi olma-
yan vatandaşlar bile, seçim günü
yaklaşırken dört yılda bir sandığa
giderek yapacaklan vatandaşlrk gö-
revi için bilinç altı da olsa politika
ile ilgilenirler.

SİYASAL PARTİLERİN
cönüşırnİ
ANLATILMALIDIR
Siyasal partilerin anıaçları va-

tandaş oylarrnın çofunluğunu zıla-
rak iilkeyi yönetmek için iktidara
gelmektir. Siyasal partilerin toplum
sorunlan karşısrnda önerdik]eri de-
ğişik çöziim yollan, liderlerinin ki-
şilikleri, progTam ve önerilerinin
esaslarr iyice bilinmelidir.

Daha doğru bir anlatımla, de-
mokratik sürecin halk yaranna o-
luşabilmesi için bir yandan çoğul-
cu bir siyasal katrlmanın gerçekleş-
mesi, öte yandan da siyas,al parti-

lerin fikir, görüş ve önerilg,ini
halk kitlelerine duyıırabilıne ola-
naklarrnın sağlanması gerekmek-
tedir.

BASIN _ RAI}Yo _

TELEVİZYON
Çoğulcu siyasa,l katılmada, si-

yasal partiler diiıyarun heryerinde
halkla diyaloglanru kurarlarken, ça-
ğımrzın modern kitle haberleşme
kurumlan basrn, radyo ve televiz-
yondan yararlanmaktadırlar.

tıIJrnMiz KoşIJIJ.ARI
Ülkernlzin koşullan,giiaöniinde

tutuldufunda, siyasal partilerin top-
lum sorunlarr konusunda neler dü-
şündüğiinü ve nasıl çözi.im yolları
önerdiklerini arılatmada en etkili a-
racın radyo otduğu yapılan bilimsel
anket araştrnnalan ile saptanmıştır.

Siyasal partilerin programlannı
ve görüşlerini anlatmada, ğderek
yaygnlaşan ve milyorılarca soçrneıı
tara,fından izlenen televiryondan da
yararlanılması gerekmektedir. Batı
demokrasilerinde artrk sçim kam-
panyaları televizyon tanalıyla yiirü-
tülmektedir. Kulak ve göze aynı
anda hitap etmesi yanrnda, milyon-
larca seçmenin bir anda izlemeslni
sağlamasr bakımından da seçim
kampanyasr srrasında televizyonun
kazandığı önem çok açıktır.

DEMoKRASİ cnnrĞİ
Demokrasi, genellikle halkııı

halk için, halkla beraber id,aresi o-
tarak tanıhılanryor. Eğer bu tanrm
geçerli ise, halk kltlelerinin kendi-
sini yönetecek olan liderleri ve si-
yasi partilerin programlannr iyice
bilmesi en doğal }ıakkıdır. Bu ola-
nakların sağanması demokrasinin
gereğidir. Bu da, yaygııı kitle haber-
leşme araçlan radyo ve televizyon-
la gerçekleştirilebilir.

Buraya kadar i.izerlnd,e durduk-
|aıımız. Batı demokrasilerinde uy-
gulananr ve bizde de olması gere-
keni anlatır.
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A.P. Kısıtlı Demoktasi İstiyor

A.P. NİN c,önüşınnİ
Devamlı olarak milli iradeden

yana olduğunu söyleyen A.P. uygu-
lamalarıyla hiçte rnilli iradenin ger-
çekleşmesine yardımcı o]mamak-
tadır.

A.P. Gurup Başkanvekillerinin
son giinlerde Meclise sundukları,
Seçim ve Partiler Kanununa yeni
maddeler ekleyen ve ibazr değişik-
likler getiren teklif, bu konularda
A.P. nln gerçek ü,ııziinü ortaya koy-
muştur. Bu teklifteki demokrasi kı-
sıtlamaları.na krsaca göz atalım.

A.P. oY HAKKININ
YAYGINLAŞMASINA KARŞI

A.P. l8 yaşınr dolduran gençle-
rin oy verrne hakkına karşıdır. He-
men bütiin Batı demokrasilerinde
genç kuşaklar demokratik sürece oy
liermeyoluyla katılırlarken, A.P.
Tiirk gençlerine bu hakkı çok gör-
mektedir. İstatistiklere göre, ütke-
mizde l8 ile 2l yaş dilimi arasında
2,5 milyona yakın genç vardlr. A,P.
bu gençlerin seçimJerde oy kullan-
malarınr yasaklamaktadır.

A.P. dış ülkelerde çahşan ve
ülkemize milyonlarca döviz gönde-
ren milyonu aşkrn vatandaşımrzın
da oy kullanmasına karşr çıkmakta-
dır. Önce Türk ekonomisini kurta-
ran bu vatandaşlarımızh ve.kAletlc
oy kullanmasını partilerarası komis-
yonda kabul . ettiler, geçen hafta
verdikleri karrun tasarısrylada bu
vatandaşlanmrzın iıerhangibir yolla
oy kullanmasını yasakladı]ar.

Demokrasinin en önemli kuralı,
yaygın bir siyasal katılmanın ger-

çekleştirilmesidir. A.P. nin kanun
tasansında yer alan 1.ıkarrda özet-
lediğimiz iki nokta A.P. nin demok-
rasinin bu en önemli kuralına yay-
gın siyasal katılmaya karşı oldufu-
nu göstermektedfur.

sİYAsAL süREç - EtjfiİK
SERMAYE İİİŞrİSİ
A.P. siyasal partilerin büyiik ti-

caret ve sanayi tekeli tarafindan fi-
nanse edilmesine taraftar olduğunu
da son tasan§r ile belgelemiştir.

Anayasamız, siyasal partileri
belirli sermaye çevrelerinin mali ve
manevi etkilerinden kurtarmak, on-
ların ülke ve toplıım yararrna hare-
ket eden bağmsu kuruluşlar olma-
larını sağlamak amacıyla, siyasal
partilere devletçe yardım yaprlması-
nı öngörmektedir. A.P. ve etrafında-
ki peykleri Ana5ıa,samıan bu açı.k
hükmünü işletmemektg partileri
belli çevrelerin etkisi altında tut-
mayı uygun görmektedirler. A.P. nln
son tasarısı bu konuda belli serma-
ye çev,relerinin siyasal partilere pa-
ra yardımı yapabilmesinin olanak-
larını sağlamaktadır. Aslrnda yapıl-
mak istenen açıktır. ı\.F. ve peykle-
ri belli çevrelerden kolayhkla para
alabilmektedirler. Anayasanrn da
hükmünü işletmeyerek, toplumun
ve halkımrzın çıkarlarınr savıınan
C.HıP. yi seçimlerde pa[,asız brrak-
mak istemektedirler.

HALKIJI İLİŞKİLER
Kt RI,LMASI

A.P. Siyasal Partilerin halk kit-
leleı,i ile üyalog kurulmasrna da
karşı olduğunu bu son kanun tasa-
rısı ile göstermiştir. Bu tasarı ile,
A.P. siyasal partilerin modern kitle
haberleşme araçları radyo ve te-
levizyondan yararlanmalarına karşı
çıkmıştrr. Bu son teklifle, siyasal
partilere Televiryonda konuşma
hakkı verilmesi yasaklanmakta, par-
tilerin radyoda yaptıklarr siyasal
konuşmalar 12 giirıden 7 giine indi-
rilmektedir. Böylece, A.P. siyasal
partilerin halkla geniş diyalog kur-
ma imkönlarını ortadan kaldırmak-
tadır.
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A.P. Kısıtlı Demokrasi İstiyor

A.P. TABANINI KAYDEDİYOR
Büti.in bu tedbirlerin ve yasak-

ların bir nedeni olmak gerekir. A.P.
geniş vatandaş kitlelerinin, parti li-
derlerini dinlemelerini, onlarr tele-
vizyonda görmelerini engellemek is-
temektedir.

Bu kısıtlamaların milli iradeye
ve demokrasiye saygı değil, saygrsız-
lık olduğu açıktır.

A.P. altndaki tabanın kaydığnı
görüyor. Vatandaşlarla kaynaşan
partiliderlerinin, vatandaşla bü-
tünleşmesini engellemek istiyor.
Gerçeklerin cesaretle anlatılmasın-
dan çekiniyor.

Aslında A.P. halktan korkuyor.

Btr nedenlerle, kısıtlı bir demok-
rasi istiyor.

.,ıolq iltı$ı
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TirRKİYETıl,"*rİ§thEİlş$§,İİ|

Güniimiize değin Türk _ İş
ile ilgili olarak sürdüri.ilen tairtışma-
lar genellikle gerçekçi olmamıştır.
Bu eksikliğn temel nedeni arulıan
ijirgüt',i.in Türkiyehİn yapısal ger-
çekleri açrsından doğru yorumlan-
mamrş olmasıdrr. Bir yandan işçi
hareketinin yönetici kadrolanndaki
olumsuzluk ve yetersidikten, öte
yandan aydurlann konu ile ilgilenir-
kerı nesnel bir tutum sahibi olma-
yışlarrndan doğan bu yoruın yanılgr-
sı, sonunda Türk _ İş'i büttinlüğii
olmayan çelişkili ir örgüt niteliğne
sürüklemiştir.

Türk - İş uzun süre basın ve
aydrn çevrelerinin tartışılmayan göz-
desi olmuştur, İk yanılgı da budur.
Çünkü bu tutum nedeniyle Türk -
İş içinde bir özeleştiri alışkanlığ
son zamanlana değin doğamamıştır.

Türk - İş işçi taban'ın gerek-
sinmeleri ve zorlaması sonucu do-
ğup eüçlenmiş bir örgüt değldir.
Sosyal yaşantımızın demokratik u-
suller için varlığnr zoruıılu gördü-
ğü kurumlar arasında etkinlik ka-
zandığndan yapısal karakteninde

kolayca bürokratikleşme eğilimleri
taşı,mıştır. Ve bu gerçeğn hiç bir
diirıemde dikkate alrnmamasr ,bir
başka yanılgı olrnuştur.

Türk _ İş'i zaman zaman eleşti-
ren ve bir kısmı işçi ,hareketi içinde
yer alan tuısurlar, fantezist davra-
nışlardan kurtulamadıklanndan et-
kili olamamışlar ve çoğu kez bir
başka yanılgı içinde biçimleneo ey-
lemleı:ini işçi kitleleri açısından di-
namik bir hareket niteliğne ulaş-
tıramamışlardır. Bu üçüncü yanıl-
gıdır.

Bütün ,bu olumsuduklann so-
nunda; Türk - İş, çıkar bağlan ile
davranş özgürlüğü daralan bir
kllk'ln, toplumsal yaşantımrza karşı
sorumluluk taşryamayacak diizeyde
yetersiz ve bilinçsiz ibir gurubun,
giderek araçlan amaçlar için kul-
lanmaya gücü yetmeyen yönetioile-
rin oluşturduğu bir örgüt karakteri-
ne sürüklenmiştir. Bu nedenle gü-
nümiizdeki Türk - İş kavgası, ta-
banr ile tl.işkileri kopuk bir tavan'ın
zirvedeki çı,rpınışlanndan ötede an-
lam taşrmamaktadır.

7
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Türkiye'nin Yapısal Gerçeklerl lşığında Türk. lş

SOSYAL DEMOKRAT
- MIJIIALEFET

Son üç dört yıl içinde Türk _ İş
yönetici kliğine karşı savaş açan
sosyal demokrat sendikalar'ın, )ru-
karıda değinilen yanılgılarla yapısı
pekişmiş bir örgütte, kolayca sonu-
ca ulaşmalarr beklenemezdi. Kaldı
ki Türk _ İş içindeki bu direnç gu-
rubunun, yani sosyal demokrat sen-
dikacılarm öğreti - eylem birliğini
ggrektir€n bir bütiinlük yaratna-
dıkları da gerçekti. ,Sosyal demok-
ratlar, gerek Türkiyehin yapısal a-
nalizinde, gerekse bu analize göre
Türk - İş'e düşen görev ve sorum-
luluklara kaşı Ti.irk _ İş eylerıtnde
siiregelen olumsuzlufun eleştirisin-
de birlşmişlerdi ama çöziim ve
çıkmazdan kurtuluş yöntemi için so-
mut bir önerileri yoktu. Öylesine
yoktu ve bu açrdan sdsyal demok-
ratlar iiylesine dağınıktr ki, bir yer-,
de davranrşlan kapitalist Avrupa'-
da ödün slstemi olarak işleyen sos-
yal demokrasi anlayışına paralel dü-
şüyordu. Hareke,te öncüliik eden-
trer arasında özellikle siyasal açıdan
kurulacak ilişki ve ittifaklar konu-
sunda önemli çelişkiler vardı. Bir
öçüde (belki diyelim) partilerüstü
siyaset yutturmacasırun etkislnde
kalıyor ve her,hangi bir siyasal ku-
ruluşa yandaş göriinmekten müthiş
ürküyorlardı. Bu durum hareketin
somutlaştınlmasr olanaklarını azal-
tıyor ve davranışr soyıt ;bir muha-
lefet düzeyine indiriyordu,

DIŞ BASINÇLAR

Türk - İş genel kunılu bu ger-
çeği, yani işçi hareketimizde çelişki-
ler yaratan yapısal noksanların ge-
rek iktidar gerekse muhalefet ka-
natları açrsrndan giderilemediğini
bütiin açıklığr ile göstermiştir. Doğ-
ruyı-ı söylemek gerekirse, Türk _ İş
genel kurulunda çatlşanlar, egemen
sağcı güçlerle onların öngütlerine
sözcülük yapan iktidar ve demokra=

tik sol güçIerin yarattığ ortamda
güç kazanan sosyal demokratlar ol- ._

muştur. Bu demektir ki işçi hare- "
ketimiz sosyal demokrat muhalefet
açrsından da bir basıncın etkilerini
taşımaktadlr. Ancak bu ikinci tür-
deki dış basınç, işçi hareketi ile. de-
mokratik sol düzende kolayca bü-
tünleşen güçlerden geldiği için do-
ğal yapı'ya ters düşmez. Buna kar-
şılık, iktidar grırubu ile ittifak ku-
ran dış güçler işçi sınıfının çıkarla-
n ile çatışan özellikler taşıdığı için
bu beraberlik bir çıkar birliğ ol-
maktan ötede an]am taşımamakta_
dır.

TüRK - İş çırııazı,rııııı
BELİRİşİ

Türk - İş içinde bulunduğu çık-
ırıaza neden ve pasıl sürüklenmiş-
tir? :

Yukarıda değindiğimiz gibi
Tiirk _ İş gücünü işçilerin taban-
dan gelen sınıfsal nitelikte zor|aırıa-
ları ile kazanmamıştır. Böyle ol-
saydı etkin bir kurum haline gele-
bilmck için 1960 devrimi sonrasına
değin beklemesi gerOkmezdi. l950 er-
tesinde yani ilkel kapitalist bir ge-
lişimin başladığı dönemde, işçi ha-
reketinln güçlenmesini kolaylaştıra-
cak bütün etken ,ı,e dinamikler be-
lirmişti. Ne ı,ar ki Türk _ İş bir üst
örgüt olarak ancak 1963 yıllarında
ı,e (Sendikalar ve Toplu sözleşme
G,ıev Lokavt) yasalarının yürürlüğe
girişi ertesinde önem ve değer kaza-
nabildi. Bu oluşum Türkiye'nin sı-
nıfsal özelliklerine uvgun ve dikkate
değer bir sonuçtur. Ne var ki böy-
lesine özel durumlara dayalı so-
nuçlarr değerlendirebilmek olduk-
ça güçtür. Güçtür, çünkü böyle-
lesine özel durumlar aktarma kopya ğ

öğretilere sığmayan boyutlara sa_
lriptir. Bu nedenle, son iki ytizyıl-
da kopyacılıktan kurtulamayan dü-
şün yaşantımız içinde olaylar doğnı
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Türkiye'nin Yapısal Gerçekleri lşığında Türk. lş

yorumlanamamış, yorumlar gerçk-
çi olamamıştır.

yukarıda sözü edilen sınıfsal ö-
zellik Türkiye'nin demokratikleşme
yöntemi için sahip oldufu kolaylığı
açığa vurur. Batı'da zonınlu bir
hak arama yolu olan sıruf kavgası
Tiirkiye için aynı ölçüde gerekli de-
ğltdtr. Ve Tiirkiye'de, siirıüriilen
kitlelerin demokratik haklarına e-
konomik bir içerikle sahip olabil-
melerinin geleneksel bir kolaylığ
vardır. İşte bu kolaylığ yaratan
tarihsel dinamikler, ilkel bir kapita-
list gelişimin tahriplerine rafuen
tamamiyle yok olmamıştır. Olamaz-
da. Çünkü Türkiye'nin sosyo _ eko-
nomik tarihsel yapısında toplumcu
bir öz ege'mendir. Bu nedenle batı
için kapitalizm ile uyuşma anlarnına
gelen sosyal demokrasi Tiirkiye için
demokratik bir devrim karakteri ta-
şır. Başka deyişle, Türk sosyal de-
mokrasisfunin gerçekleşme şansı dw-
rimci olması koşuluna bağlıdır. Ve
bu dewim, kapitalizm ile uyuşma
tekniklerini toplum'un öz yaprsına
yönelerek yok etme kanlamına gelir.
Fark işte buradadır. Batı, özi.ine
döndüğiinde tutucu _ bireyci ve kö-
leci olur; Türkiye, özüne dörıdü-
ğiiıde devrimci - toplumcu ve öz-
gürlükçü olur. Bu nedenle batı sos-
yal demokrasileri geleneksel yapı'-
nın zorlaması sonucu kapitalizm ile
uyuşmak zorunda aklmış, bir an-
lamda pasifizme yenik düşmüşler-
dir. Çi.inkü batıda kapitalizm gele-
neksel yapı ile bağdaşan sistemdir.
Türk sosyal demokrasisi isö gele-
neksel yapı ile uyuşmayan gelişme-
lere karşı doğan dirençten güç a-
lır. Direnilen gelişim ilkel kapita-
list bir nitelik taşıdığndan Türk
sosyal demokrasi'sinin bir uyuşum
süreci içinde dur,gunluğa süı:ük-
lenmesi sijz konusu o|amaz, Böylesi
bir gelişim, dış yapısrnda batı sos-
yal demokrasilerine özeniyor diye o-
nu Türkiye için sosyal demokrasi
olarak nitelendirmek o]acak iş

değildir. Çi.inkü böylesi bir gelişim-
de sosyal demokrasi kaynakta sahip
olduğu bütün özelliklerden soyut-
lanmış olacaktır. Bir başka açı-
dan, batı sosyal demokrasilerinin
bu giin taşıdıkları öz ile gerçek bir
toplumcu sistem olmadıklarını, ka-
pitallst düzende gelişen teknoloji ve
özellikle dış sömürü olanaklanyla
iç çelişkilerin wmuşatılmasında
kullanılan bir teknik olduğunu
söyleyebiliriz. Bırna karşılık Tür-
kiyede sosyal demokrasi, toplum-
cu bir düzenin daha kapsamlı de-
yimiyle toplumcu demokrasi'nin öğ-
retisi olmak zorundadır. Öztürkçe
söylendiğıde sosyal demokrasi de-
mokratik toplumculuktur. Bu ne-
denle de devrirncidir ve devrimcili-
ği gereği özellikle üretlm araçlan-
nın mülkiyeti konusunda toplumcu
bir değişim gtizetir. Diğer sol'lardan
temel aynlığr toplumcu bir mülki-
yet olgu'sunu gerçekleştirmek ko-
nusunda değil, bu oluşumun yol
ve yöntemleri konusunda ortaya çı-
kar. Ve bu ayrılık kendisini Türk
sosyal demokrasinin değnilen de-
ğişim için, çeşitli nedenlerle, de-
mokratik ustılleri benimseyişinde
gösterir.

Yukarıdaki açrklama bize Ti.irk-
İş çrkmazını değerlendirebilmek için
özellikle gereklidir. Çiinkü Türk -
tş'in, demokratikleşme süreci için-
de aşağıdan yukarı gelişen zorlama-
larla değil, demokratik düzende var-
lığ zorunlu sosyo - ekonomik denge
kuruluşlarından biri olarak belirişi-
ni, dogmatik sol düşünceye bağlı
kalarak küçümsememek gerektiğini
göstermektedir. Ne var ki bu tür
oluşumlarda sapma olasıhğını en-
gellemenin güç bir sorun oldufu
da gerçektir. Çünki taban hareket-
leri ile doğan örgütler üzerindeki
kitle denetimi, bu tür örgütlerde ko-
lay kolay etkinlik kazanamaz. Onun
için de demokratik gelişimin yaı,,at-
tığı her kuruluş üzerinde bu gelişimi
gerçekleştirenlerin hakkı ve sorum-
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lulufu vardrr. Bu hak.dışardan ka-
nşma suçlamalarrnr haksızlaştırır-
ken, demokratik ;büt inlşme igin-
de yer alan kişi ve kuruınlann, anr-
lan örgüti.i sürekli denetleme so-
rumluluklannı büyütür.

Türk - İş iç.n bu denetim gerek-
li biçimde işlemerrıiştir. Oııu göze-
ten, işi kitlelerinin sözcüsü olarak
koruyan ve yanılgrlarına göz yu-
manlar bir yandan, Türkiye'nin ger-
çeklerine sı,rt dönerek fantezist ve
sınıf doğmalarına bağlı ,bakış açıla-
rrndan eleştirip kitle ile iilişki ku-
ramayanlar öte yandan, bu duru-
mun suçlusudurlar.

TijRK _ İş sıpıııesı
Türk - İş yönetici kliğindeki

oportünist eğilimler, yukanda de-
ğnilen eleştiri yokluğu ve yarulgı-
larla beslenmiştir. Bu arada kuru-
lan dış ilişkiler ve onlardan alınan
etkiler, taban ile tavan arasında çok
yönlü farklıhklar yaratmıştır.

Partilerüstü politika saplantrsr
işte böyle ;bir ortam içinde ortaya
çıkmıştır.

Partilerüstü politika başlangıç
yılları için bir zorunlu tutu,m ola-
rak değerlendirilebilir. Çiinkü bu
ilkenin genellikle benimsendiği dö-
nemde işçi kitleleri biltnçli bir siya-
sal seçme yapacak düzeyde değil-
lerdir. Gerici kuruluşlar, bütün
halk kitleleri arasrnda işçileri de
kendilerine çeken sloganlarr o giin-
le,rde kolaylıkla ve etkin biçimde
kullanabilmektedirler. İşçi kitlele-
rinin siyasal güçler arasındaki dağ-
lımı gerici kuruluşlar lehine oldukça
büyük farklıhk göstermektedir.

Bu gerçek hiç bir şekilde yad-
slnamaz. Ve yine bu gerçek bizim
sınrfsal dogmalara saplanmamak dü-
şi.incemizi doğrulayan kanıtlardan
biridir. Çünkü srnrfsallığın belir-
diği ortamda işçiler. geniş ve tutucu

kitlelere oranla önemli bir bilinç
farklılığ gösteri,r ve gerici slogan-
lardan kolayca etkilenemezler. 196,3 l!
Türkiye'sinde işçi gerçe$ biiyle bir
farklılıkla belirmernekte ve halt
bütünü içinde yer almaktadır. .An_
cak şunu da hemen eklemek gerekir
ki, halkın tercihlerini gerici ve tu-
tucu kuruluşlara yönelten temel et-
ken gerçek bir devrimci alternatif
bulunmayışıdır. O,dönemin ileriçi-
liği ,bi.irokratik kalıplar içiııde sıkış-
mrş soyut bir varsayım olmaktan
öteye gitmez. Ve bu tür bü,rokratik
kalıpların çağımızda asıl gerici ve
tutucu b,iilümler olduğu artık bilin-
mektedir.

1963 ler Türkiye'sinde işte böyle-
sine bir kargaşa egemen oldıığu için
il,k iş işçi'yi kurulu düzendeki ger-
çekten tutucu olan ve gerçekten
devrimci olmayan partilerin dışına
çekmektir. Ancak bu başanldığı
takdirdedir ki işçiler kcndi çıkarları
doğrultusunda eğitilebilecek ve si-
yasal eylemde ağırlıklarını taşıya-
cak bir kuruluş yaratabilece,klerdir.
Demek ki o yıllarda pek çok aydın'-
ın onayladığı hiç değilse karşı dur-
madığı partiler üstü politika anla-
yışı öncelikle işçi'ye siyasal ,bilinç
aşılamak içindir.

İlk yıllarda, bu zoruntuğtın ge-
rekleri yerine getirilmese de, ortaya
önemli bir sakrnca çıkmamıştır. An-
cak, toplumcu ,geleneksel yapı Türk
halkını gerçeklere doğnı uyardık-
ça ve bu uyanış daha da hızlanarak
işçi kitlelerine yansryınca, sağ güç-
ler Tijrk - İş'e el atmaya başlamrş-
trr. önce tabandaki sendikalardan
hiç bir şey esiııgenmemiş ve onlar-
clan bir işçi aristokrasisi yaratılrnış-
tır. Sonra bu aristokrasi Türk -
İş yönetici kliği ile organik bir ıbağ-

lılık içine itilmiştir. İktidan elinde
tutan sağ güçler, ağırlığı devlet sek-
töründe bulunan işkollarında, sonra
bedelini yine halka ijdetecekleri ö-
dün olanaklarrnr Lıstaca kullanarak
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Türk - İş ve bazı bağı örgüt yöne-
ticilerini ağlarına düşürmüşlerdir.
Günü günü etme politikasrnın ra-
hatlığna kapılan sendikacılar,ile sağ
iktida,r güçleri arasında kolay bir it-
tifak kurulrnuştur. Türk - İş yö-
netici kliğ yor y€r bu ittifakı gerıiş-
letmiş, hem etkileyerek hem de et-
kilenerek, sonunda sağcı güçlerin
doğal yandaşı haline gelmiştir.

Burada ükkati çeken ;bir nokta,
Türk - İş'teki sağcı değişimin ola-
naklarının büyük ölçüde devlet sek-
ttirü tarafından yaratılmış olması-
dır. Bu durun, ekonomlk iktidar
ağrlığnın halk sektöriinde bulun-
rnasr gereğni gösteren kanıtlardan
birtdir. Gerçekten de Türk - İş
sağ1 çofunlukla devlet sektöriiııün
egemen olduğu (Tekel _ Tekstil -
Şeker - çimento1 işkollarında ku-
rulu,sendikaların yöneticiılerita-ı
rafindan olıışturul,muştur. Bu o-
lumsuz gelişimde sağcr iktidar
güçleri yukanda değinilen taktik
ve teknik]e başarılı olmuş\ardır.

SOSYAL DEMOKRAT
MUHALEFET,İN BELİRişİ
Türk - İş partilerüstü politi_

ka'yı amacına uygun biçimde de-
ğerlendiremeyerek yöneticilerin o-
portünizmine yenik düşünce, brı
olumsuzluğu halk kitlelerindeki de-
ğişimin etkileriyle dalıa bir kolav
değerlendiren sosyal dcmokrat mu-
halefet sahneye çıkmıştır. Burada
hemen belirtmek gerekir ki sosya1
demokratların muhalefeti salt sen_
dikal bir hareket değildir. Tarihset
Türkiye süreci içinde hep olduğı-ı
gibi, sekter nitelik taşımayan v€)
geııiş halk kitleleri içinde oluşan
gelişimler, işçi hareketlerimize bu"
muhalefet davranışr ile yansımak-
tadır.

Bu özellik iki gerçeğin altını
çizcr.

Bir: Sosyal demokrat muhale-
fet toplumcu bir hareket karakteri

taşıdığı için işçi kitlelerinin siya-
sal açıdan bilinçlenmeleri oranrn-
da güçlenecektir. İki: Türkiye'de
ortaya çıkan demokratik halk ha-
reketl ile işçi hareketi. arasındaki
geleneksel yakınlık, bağlılık ve
bütünlük nedeniyle bu gelişimi en-
gelleyebilmek olasılığr yoktıır. Ye-
ter ki, sosyal demokrat ,rnuhale-
fet kendi içinde tutarsızlığa, yanıl-
grlara ve çelişkilere sürüklenmesin.

Konu'ya bir de bu açıdan ,bak-
tığımızda büyük umutları besleye-
cek bir yeterli düzey'e varıldığnı
söyleyemiyoruz. Hatta demek zo-
rundayız ki, Türk - İş içinde ger-
çekleşen sosyal demokrat muhale-
fet, Türk siyasal yaşantısındaki o-
lumlu toplumcu değişimi bütiinüyle
vansıtacak duruma bile gelmemiş-
tir. Bunda öğreti yetersizliği bir et-
kendir, yönetici yetersizliği bir di-
ğer etkendir. Sosyal demokrat sen-
dika ve sendikacılar önce]ikle bu
noksanlarr gidermek, bu sorunlan
çözümlemek zorundadırlar. Yalnız
eleştiride birleşmek salt muhalefet
için veterli olabilir. İttiaar haline
gelebilmek için ise eleştiri yanında
çözüm yol ve yöntemlerine ilişkin
önerilerde de anlaşmak igerekir.

Bu yolda en önemli aşama siya-
sete l,e onun kuruluşlanna karşr
anlamsız korkulardan kurtulmak
olacaktır. sendikacılar özellikle
bünyesinde ağırlık taşıyacaklarr,
yönetimine egemen olacaklan bi,r
siyasal kuruluşa yandaş görünmek-
ten çekinmemeli, bu ttirde suçlama-
lardan ürkmemelidirler. Çiirıkü ta-
bandaki işçi bu tür suçlamalarla et-
kilenmeyecek bir aşamaya halk bü-
tünü içinde artık ulaşmıştır.

Bir diğer önemli nokta, sosyal
demokrat hareketi Türkiye gerçek-
lerine uygun biçimde karakterize
olan geniş cepheli sosyal demokrasi
hareketinden soyutlamamaktır. Bu-
nun için sosyal demokrat sendika-
cılar sosyal demokrat öğreti'yi iyice
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bellemeli, batı özentisinden ve et-
kilerinden sıyrılmalı, çıkışlarınr ka-
pitalizm ile uyuşma tekniğinden ö-
teye gitmeyen batı örnekleri ile öz-
deş bir görünüm içine sokmamalı-
dır]ar.

SONUÇ:

Sosyal demokrat §ondikacılar
Türk - İş gibl aıılamlı bir örgiitii
asıl yöriingesine ofurtınak tçın ge-
rekli sosyal güce de, d,esteğe do'

sahiptlrler. Şlırıdi onlardan bğI(-
lenen bu değşimi gerçekleştlrıııeko
sorum,Iuluğunu bilinçle yi.iklenmei
lerldir. Iiiiylestne büyük btr onur
orıIan beklemekte ve işi topluınu,
ilk harekett başlattıklan tçtn o,rı-
lann bu onur'a hak kazandığ dü-
şiinceslyle beklenıektedlr.

Yoksa btr üç 5nlrn sonunda
Tiirk _ İş'e el koyacak kadrolar
ııasılsa hazarür. Ve engelleme ne-
denli güçlü olursa olsun bu de-
ğişim gerçekleşcektlr.

f.CIv 
gedikoğIu

enstituleri
pl< 46 kücul<esat-a nkarcı

şevket
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ı(ARŞıLıKı"ı vE DEıIGFL|
KurıyET iııriniııi

, ll,

Karşıhklı ve dengeli kuvvet in-
rimi (MBFR) görüşmelerinin kısa
tarihçesi ile şimdiki durumuna bun-
dan önceki yazıda kısaca değinilmiş-
ti. Başarıldığı takdirde, sonuçları.
Türkiye'nin aleyhine bir deırgesizlik
yaratacak olan bu konu üzerinde,
tekrar durmakta 1,arar vardrr.

Bu yazıda aşağıdaki sorulara
uvgtın cevaplar aranacaktrr.

1. Kuvvet indirirııi göri§ıneleri-
ne neden gerek göriilrrıi§tiir?

2, İndtrim niçtn Orta (Merkezi)
Avrupa'da uygulamak isten-
rııektedir?

3. kuwet indirimi bakrmından
Orta Avrupa hangi ülkeleri
kapsayacaktır?

4. İndirim nasıl gerçekleştirile-
lecektir? Yöntenı ve şeklller
neler olabilir?

5. İndtrim hangi silAtılara uygu-
lanacaktır?

6. Sonııca ulaşılabilecek midr?
1. Kuvvet indirimi görüşmeleri

Batı (NATO) Bloku için ekonomik,
Dofu (Varşoııa Paktı) Bloku için de
politik nedenlere dayanmaktadrr.
Bloklar içinde liderlerin ve Orta Av-
rupalı diğer üyelerin düşünceleri
de ,farklıdır.

Birleşik Amerika Kongresinin
bir kanadı - özellikle Senato ço-
ğunluk Grubu Başkanı Demokrat
Senatör Mike Mansfield'in önderli-
ğini yaptığı bir grup - ötedenberi
Amerikan askerlerinin Avrupa'dan

çekilmesi taraftarıdır. 29 Ekim 1971
de, K. Çin'in Birleşmiş Milletlere
kabulü için Avrupalı N"{TO ortak-
larrnın olumlu oy kullanmalan
Amerikan senatosunda tepkl yarat-
mış, dış yardımlar bütçes! o giinler-
de toptan reddeülmiş ve senatör
Mansfield'de bu ortamdan yarar-
lanarak Amerikan askerlerinin Av-

Mehmet Tuğcu

Bu satırların yazan enekli
fuğgeneral Sayın Mehınet Tuğcıı,
geçtlğiınlz ay gçirdiğ btr tra-
fik kazasında aram,ızdan ayırlı
rmştır.

Özgiir insan, aru§ıru §aygıyla
anar.
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Karışıklık ve Dengell Kuwet İndirimi

rupadan çekilmesi için senatoya bir
önerge sunmuştu.

Her ne kadar Başkan Nixon ve
Dışişleri Bakanr Rogers A,vrupadan
«tek taraflr» olarak kuvvet çekme-
nin söz konusu edilmiyeceğini ifa-
de etmekte iseler de; senatör Mans-
field'in önerisi dolar krideri ve
Vietnamdan dönen askerlerin ya-
ratığı sosyo - ekonomik sorunlann
da etkisiyle kamu oyunda büyük
ölçüde taraftar bulmaktadır.

B. Amerikanın Avrupalı NATO
ortakları da şirndiye kadar ,dmeri-
kan askerlerinin A,vrupa'daki var-
lığını kendileri için bir savunma
garantisi olarak görmüşler; Ameri-
ka'nın bu asker]er için Avrupa'dan
yaptığı masraflar ve yatırımlarla
bütçelerini dengelemişler ve geçen
yıla kadar ne askerlbrin çeki mesine
rAzı olmuşlar, ne de masraflarrna
katıImayı kabul etmişlerdir. Yalnız
geçen yıl, |97,2 de, kışlalann tamiri..
gibi önemsiz bir kaç kalemde mas-
raflara katılmaya rizı olmuşla,r :

Amerikan kuwetlerinin tek taraflı
olarak çekilmesinden doğabilecek
dengesidiğ vaktinde önlemek için
de karşılıklı ve dengeli kuvvet in-
dirimi (MBFR) formülünü bulmuş-
lardır.

.Doğu Blokunun lideri Sovyet
Rusya da bu görf§melere katrlmayı
karşısındakileı.i daha yakından ta-
nımak ve kabil olursa Amerikanın
Avrupadaki varlığna son verilmesi-
ni sağlamak amacıyla kabul etmiş-
tir.

2. Her iki tarafın kuwet indiri-
mi anlayışı Avrupaldaki .A,merikan
kuwetlerinin varlığına bu derece
bağlı olunca, indirirn sahası yalnız
Orta (Merkezi) Avrupa olarak sınrr-
landırılmrştır. Asıl amacr gizlemek
içinde «kanat ülkeleri,n katılmasıyla
üye sayısınrn artacağı, genişleyen
sahanrn,sorunları çoğaltacağr, sonu-
ca ulaşılmakta giiçliik çekileceğ,

gibi dolaylı nedenler ileri sürülmüş-
tür.

Aslında NATO içinde MERKEZ
ve KANAT,LAR şeklinde bir aynm
uzun zamandan beri mevcuttur.

Merkezi "Avrupaya (lBatı Alman-
ya'ya) yapılacak bir saldrn Alman
kuwetleri ile beraber B. Amerika,
İngiltere, Kanada, tseÇika ve üIol-
landa ]çuwetleri tarafından da ka,r-
şıhk görecek ve Batı Almanya'da
bir adrm ilerleyecek olan saldırgan,
o anda, kendisini bu devletlerin
hepsi ile savaşa başlamış olarak
bulacaktır. Bu, NATOhun «Merkez»
kavramıdır.

Kanat ülkelerden birine (Nor-
veç'e, Türkiye'ye; saldırı olursa
NATO bu bölgeye Avrupa Çevik
Kuvveti'ni (Allied Mobile Force,
AMF) gönderecek; södece üç tabur _
ı,e üç filodan oluşacak bu kuvvet
gittiği yerde hemen cepheye sokul-
mayarak geride bir bölgede ordu-
gdh kuracak ve bayrak gösterisi ya-
pacak; bu hareketi ile de saldırga-
na ihtar (?) da bulunmuş olacak-
tır. Bu da NATOhun «kanat» kav-
ramıdır.

NATO içinde bu örnekleri ço-
ğaltmak mümkündür. Böyle olunca
da kuwet indiriminin yalnrz Mer-
kezi Avrupa için düşiinülmüş olma-
sı,fazla yadır,ganmamalıdır.

3. Merkezi Avrupahın hangi ül-
keleri kapsayacağını önem]i bir so-
rundur.

Fraırsa : Başındanberi MBFR
görüşmelerine katrlmanaktadır. Fa-
kat ikili anlaşmalarla,Almanya,'da
60.000 kişilik bir kuvvet (.58.000 in-
san mevcutlu, 4 Honest John Roket
taburlu, iki mekanize tümenli l. nci .
Ordu ve ayrlcuı ıBatı Berlin'de 2.000
kişilik ;bir Tugay Grubu) bulunmak-
tadır. Fransa'nrn Eatı Almanya'da
kuwet bulundurdufu halde indi-
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rlm görüşmelerine katrlmaması güç
bir durum yaratacaktr.

Sovyet Rusya indirirn hesabnda
Fransız kuwetlerini (var) kabtıl
ederek hesaplan buna dayanürmak
isteyecek; Batr tarafr da bunlan
(yok) sayarak Sovyet Rusya'nın he-
saplarrıra itiraz edecektir.

Merked Avnıpa NATO Merkez
Cephesi olarak alınacaksa, Alman-
ya'nın Danimarka ile sınır ;bölgesi
olan Şlezvig _ Holştayn eyaleti
Merkez cephesine dahil değildir. Bu
böğenin savuluna ,sorumluluğu ve
biilgedeki iki Alman Tiimeni NATO'-

nun Norveç'teki Kuaey Komutanlı-
ğına bağıdır

Macaristan : İndirim sahası dı-
şında kaldığ takdirde Macar Kuv-
vetleri iie burada üslenmiş Ruş Kuv-
vetleri de indirim dı.şında kalacak-
1ır. Doğu Almanya, Çekoslova§a ve
Polonya'dan geri alınacak kuwet-
ler hemen burada üslendirilebile-
cektir. Macaristan'a yığılacak kuv-
vetlerin Çekoslovakya ve Dofu Al-
manya'ya kaydırılması çok kısa za-
mana sığdınlabilecbktir.

Macaristan'ın askeri gücü aşa-
ğrdaki gibidir :

Kara

$.Olil İnsan
2 Taırk Ttimeni
4 Motorlu Piyade Tiimeni
15ü) Tank (T-54, 55, 62)
Rus Btrlikleri : 4 Ti,imen

Hava

13.00 İnsan
1l}8 Uçak
(9 AvlÖdeıırc Filosu;
§ §aktiye Uçağ
15 Helikoıpter
2 sAM (sA-2)

__ 4..Aşağdaki tabloda görüldüğii
gibi, Merkezi Av,rupa'da insan gücü
ve silAh üsti.inlüğii Dofu Blokunda-
dır :

NATO VARŞOVA PAKTI

953.ü}0 1.30E.000 (650.000 i Rus;
3016»

1. insan
2. Zf,|hh Tiiın€o
3. P., Mek. ve

Hava İnd. Ti.iıneni
4. Tank
5. Talıttk Uçak (a)
6. SAM Tabııını (b)
7, SSM Taburu (c)

9

17

63{n
2.W

84
19

36
23.m
4ffi

6

ı5
ı0.000
2.7'ü0

6

»

»

»

»

»

Bu dunımda tki indtı{nı yönte-
mli uygulanablllr :

a. Sirnetıtk İndtrtnıl : Terirn her
iki taraftan da eşit sayıda insan ve
silAhı indirime tAbi tutacak bir sis-
temin adıdır. Bu ı.ıygulamada ıbölge

dışı ülkeler (B. Amerika, İngilt€rğ
Kanada ve S. Rusya) eşit sayıda in-
san ve silAhı bölge dışına çekecek-
ler; ;bölge rnemleketleri de askerleri
terhis edecekler, silAiılan da depo-
layacaklardır.

15

Yukandaki durumu ile, Maca-
ristan, MtsFR ın geleceğini tayin
edecek etkenlerin en önemlilerinden
biriıi ve belki birincisini teşkil ede_
cektir.
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Sovyet Blokunuıı tercih ettiği
yöntem budur.

b. Asiınetrlk İndirtm : Terim
Doğu Blokıında ndaha çok» |1561ın
bölgeden çekilmesini; «daha çok"
silAhın naklini veya depolanmastnı
ifade etmektedir. HAlihazırda insan
gücü ve silAh üsti.inlüğii Doğu
tslokunda bulunduğundan, Batılılar
bıı uygulamayı tercih etmektedir.

Yukarıdaki iki yöntemden biri
veya bir başkası kararlaştırıldıktan
sonra, uygrıjamanrn şeklinde de pü-
rüzler çıkacaktır. Şekiller şunlar
olabilir :

1) Tespit edilen indirim rakka-
mını ülkelere bir oran dahilinde
bölüştürmek. Bölüşümde ölçü ola-
rak üye ülkelerin nüfuslarını, top-
lam veya biilgedeki silihlr kuwet-
lerini, savunma ;bütçelerini veya
tümen ve filo sayılarını baz olarak
almak.

2) Tümen sayrsr ve Tümen mev-
cudu ile filo sayısı ve filo mevcu-
du üzerinde bir anlaşmaya vardık-
tan sonra, fadaları lAğvederek era-
tınl terhis ve silAhlarrnı da depola-
nıak. Bu hal yol daha kolay olup
önce tümen ve filo mevcutları üze-
rinde anlaşmayı gerektirir.

H6len iki tarafın mevcutları aşa-
ğıdaki gibidir :

Hav. İnd.
P.Tilm ZırlrlıTiim" Tüm. Bomb.F. AvF.

Naktlye
F

B. Aıııerika : 16.ü)0
S. Rusya : 10.ü)0

ı7.5{X)
9.0ü)

13.000
7.000

ı2-18
9-|2

lE -A
12

16
8_ı0

5. SilAhlar genellikle aşağıdaki
gibi bir sıralamaya tabi tu-
tulurlar :

- Tahrip (infilAk) maddele-
rine göre NÜKLEER -

KONVANSİYONEL,

- kullandıklan ortama
göre
KARA-DENtz-HAVA,

- Amaçlarına göre
TAARRUZ - SAVUNMA,

- Menzillerine göre
STRATEJİK - TAKTİK.

karada kullanılan büti.in silah-
lar ve kara harekAtını destekleyen
bütiin uçaklar taktik; krt'alar arası
balstik fi.ize]er (ICBMler) ile uzun
menzilli ağır bombardıman uçakları
stratejlk sayıhrlar. Bir Liman ağ-
zını savunmakla gÖrevlendirilen bir
denizaltının görevi taktllç açık de-
nizlerde korsan harekAtına Inemur
bir denizaltının görevi de stratelik

sayılır. Atom bombaları topçu veya
kısa menzilli roketlerde kullanıldığ
zaman taktlk niikleer silöh adını
alrr. Diişman fiieelerini havada kar-
şılamak için imil edilen anti - ba-
lestik fiizeler, önleme uçaklan,
uçaksavar topçusu, tanksavar silAh-
ları ve mayınlar da savunma sll§h-
landır.

MBFR görüşmelerlnin stratejik
silAhlan, nükleer sil^ihlan ve ,deniz
kuı,vet]erini kapsamayacağı umulur.
B.Amerika ile S.Rusya stratejik si-
lihların sınırlandınlması (§ALT_I)
görüşınelerinde (Amerikan fiizele_
rinden. darbe uçaklanndan ve ,uçak

gemilerinden uçaklanndan menzil
bakımrndan S. Rusya to,praklarına
ulaşabilenlerinin ve nükleer başlık
taşıyarılarının stratejik sayılmasını
ve görüşmelere konu yaprlmasını)
kararlaştırmışlardır.
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Deniz lıuwet]eri de seyyar oluş_
lan ve tıareket yetenekleri dolayısı
ile Orta Avrupa'ya bağı bir güç
olarak düşürülmemelidir.

Bu durumda, bi.iyi.ik ihtimalle,
MBFR, konvansiyonel kara ve hava
gücü ile taktik nükleer silAtılar için
uygularıacaktır.

yukandaki sahifedeki tabloda
da göriildüğü gi,bi, taktik, niikleer
başlık takılabilen (SAM1 ve (SSM)
bnkımından üsttinlük batı (NATO)
blokunda lse de, bu silAhlann niik-
leer başlıkları tiilge i.iikelerlnin
emrinde ve kontrolunda değildir. B.
Amerika yetkililerinin elindedir.
kullanılmalan da özel izine ve sis-
temlere bağlıdır. SALT _ U göriiş-
melerinde bu ,grup silAh ve stoklar
da konu içine alındığ takdirde

MBFR, yalnız kara ve lıarıa kuwet-
lerindeki pe,rsoneli, silihlan, stok-
lan, ihbar _ ikaz ve seferbeırlik sis-
temlerini ve hudut polisi, jandaın4
milis... gibi yan unsıırlan kapsaı.a-
caktrr.

6. Soıııç : Başlarken de belirtil-
diği gibi, bu yazıda, ınuhtemel lb6zı
sorulara cevaplar bulunmaya çalışıl-
mrştır. Sıralayamadığnız daha pek
çok sorunun rnevcut oldufu da blr
gerçektir. Gtirüşmelerdenkısa za-
manda bir sonuç alınması beklen-
rnemekle beraber, ınadem ki başla-
mıştır. SALT _ I gibi, iviEFR da bir
süre sonra her halde hedefine ııla-
şacaktır. Ulaştığ 7a$tarl da, bir
ukanat» ülkesi olan Türkiye için
aleyhte dengesizlikler yaratacak_
tır.

ERlcH FRoMM -tr}

.şrilİHuT
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Mehmet ERDEMlR

Halen Cuıahuriyetin 50. yılın-
da bulunuyoruz. Avrupa'da 1880'ler-
de başlayan elektrikten yararlanma
bizde Tarsus'da kurulan küçiik bir
su santralı ile (90 beygir güciinde)
1902 yılında başlamış, 1914 de dğ
İstanbul elektriğe kavuşmuştur.
Cumhııriyetin ilön edildiği 1923 yı-

lında Adapazarı ile bi,rlikte üç şeh-
rimizde elektrik bulunuyordu.

Bir kısmı tahmine dayanan el-
deki bilgilerle Türkiye'nin 1923 deı
beri onar yıllık ara ile elektrik üre-
timi (yılda milyon kwh olmak ijze-
re) şöyle gelişmiştir :

Yıllar
Üretin
On Yılda Artış

1923

i
ı933 . ı943 ı953 1963 lyl3
ı5ı 55? lml 3983 ı21,00

3 3,ı 2,6 3,3 3,1

Buradan gtirülüyorki ihtiyaç,
her on yılda aşağı yukan 3 katına
çrkmaktadrr. İleri sanayi iilkelerin-
de ise bu rakam 2 civarındaür. Bu-
na göre bizde daha luzlı bir artış
var demektir. Bunun nedeııi, ileri
ülkelerde, ;bir çeşit doymuşluk olma-

sına karşrlrk ;bizde de elektriğe kar-
şı bir çeşit açlr$n hüküm sürmesi-
dir.

İhtiyacının her on yılda üç ka-
tına çrkması, 1ılda ortalama o/o 12

bir artışı ifade eder. Bu büyüme
hızr, uzun vadeli plönlama için ö-

18
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nemlidir. Üretim miktarr beürli bir
diizeye ulaştıktan sonra, oldukça
yüksek olan bu büyiinıe hızı düş-
mektedir. Bu iiretim miktarı, 20-30

rnilyar kıuh olarak kabul edilebilir.
Buna göre öniimiizdeki on yılın ih,
tiyacrnr tahmin edebiliriz. Yalnız
bu hesaba girişmeden önce bir hu-
susu açıklığa kavuşturmak gereki-
yor. Yukanda işaret ettiğmiz ar-
tış hızı, bugüne kadar memleketi-
mizde kurulan sanayi türlerine bağ-
lı olarak ortaya çıkmıştrr.
üretiminin üçte ikisi sanayide kul,
lanıldığına göre bu artışta,
sanayi türiinün elektrik
yani birim sanayi üretirni
kullanılan elektrik miktan
bir rol oynamaktadır. Önümiizdekİ
yıllarda ;bi,rim başına çok yii1."k
enerji kııJlanan elektro - metalurji
sanayi kolu (alürninyu,m ve çin-
ko - kurşun gibi) ağır bastrğrndan
o yıllardaki artrş hızlan daha yük-
sek olacak demektir. Burada önü-
miizdeki yrllarda en önemli rolü
ali.iıninyum oynıyacağ için bu ko-
nu üzerinde biraz duralrm :

Kurulmakta olan alii,rninyıırn te-
sisleri yılda 60.000 ton ali.iminy,ıım,
200.000 ton ali.imina ve 34.000 ton
yan _ mamül üretecek şekilde plan-
lanmrş olup, 1974 yılında iiretime
geçeceği ve hatta alümina kısmrrun
1972 de iiretime başlaüğ ifade edil-
mektedir. Gerğ bu tesisin alfrmina
kısmının 1972 de üretime başladığ
söyleniyorsa da yapılan tecrübe iş-
letmesi olup, norrnal alümina {ire-
timine yeni ıbaşlamaktadır. tsu du-

ruma göre tesisin 1973 yılında tam
kapasite ile alümina iiretmesi söz
konusu olınadığr gı.bi 1914 ylında
da tam kapasite ile alüminyım ü-
retmesi miimkiin de$ldir. Diyelim
ki bu, rnümkün değldir. Diyeliın ki
bu, mijmkün olsa bile, gerekü de
değldir. Çiinkii 1974 yılında Tütki-
ye'nin alüminyum ütiyacı 30 _ 35.000
ton olacaktır. Tesiş li74yı]ı başında
bitse bile, ki bu kesin olarak mıim-
kün deffldir, üretimin yurt ihtiya-

|cından İazla olması düşi.ini.ilemez.
lçtı"tiı bugün o/o 75'i ruef _ Oil'e ve
lttl*tlr" dayalı elektrik maliyeti kar-
lsrr-au ton maliyetinde İOm lira
ğelektrik payı olacak aliiminyumun
[Türkiye'den ihracı ancak zarargla
I gerçekleşebilir. Iiiyle bir üracatın
I ise mem-lekete ya,rarı değl, zaran
n olacaktır. Hele elektrik sıkıntısr

olan ibir dönernde başka sanayi kol-
larından elektrik kısıp aliiıninyuma
tahsis ederek bunu ihraç etmek,
hiçbir ekonomik anlayışla bağdaş-
maz. Esasen aliiminyıım iiretimi de-
mek, ucuz elektrik iiretimi demek-
tir. Bu da ancak çok sayıda hidrolik
santrallara sahip memleketler ign
mümkiindür. Bu nedenle alüminyum
şimdiltk ancak memleket ihtiyacını
karşılayacak şekilde iiretilebilir. İıh-
racat, ileride ucuz eııerji olanaklan
elde edildi§ takdirde rniimkiin ofa-
bilecektir,

Bu ııarsayımlardan hareket edi-
lerek önümiizdeki 10 yılın (Dördıiin-
cü Plön dönemi sonu) şu sidişi iz-
leyeceği tahmin edilebilir (rakkam-
lar milyar kilovatsaat'dır) :

Yıllar |972 73 74 75 76 77 7E 79 Ell El E2

ibttyaç
Artş: 0/o

|1,2 11,5 14,5 16,4 ı8,4 205 22,9 25;ı 2E,7 31,5 35
ı2,8 14,6 l4,1 l2,2 l2,o |1,7 12? l1,7 ı0 ı0
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Bu rakamlar, aşağı yukarı üçiin-
cü beş yıllık plönda öngöriilen de-
ğerlerin aynıdır.

Bu İhtiyacın ikrşıIannıa
Olanaklan Nedir ?

1972 yılı, kurak olmasrna rağ-
men bu yıl mevcut santrallarda 11,2
milyar ü.retim yapılmış ve önem]i
krsıntrlara ıgidilmeden (kısa süreü
arıza halleri hariç) ihtiyaç karşılan-
mıştlr.

1973 Yılına Gelince :

Bu yıl eğer inşa halindeki sant-
rallar (Hopa I ve II, G,iikçekaya,
I, II ve III S,eyitömer I ve II, Ka-
dıncık II1 öngörüldükleri aylarda
§ervise girerlerse yine önemli kı-
sıntılar olmayabilir,

,Bunlardan Hopa zamarıında
servise alrnmrştır. Ancak diğerlerin-
de 2 - 4 er aylık gecikmeler olacağ
daha şimdiden anlaşılmaktadır. (Ni-
san ortalan). Buna göre bu yıl
500 _ 600 milyon kwh bir açık ola-
cak demektir. Bu da o/o 5 - l0 civa-
rında bir kısıntıyı gerektirir. Öte
yandan Hirfanlı Barajına kuraklr-
ğın etkisi çok daha fazla olmuş bu-
lundufundan bu barajdan ibu yıl
hiç yararlanamamak gibi bir ihti-
mal de vardır. Bu takdirde açığn
daha da artmasından korku]ur.

Elektrİkte krsrntr konusu, iiıı:e-
timleri bü},ilk çapta suya dayalı ül-
kelerde (örneğin İsviçre ve .Avus-
turya gibi) zaInan, zam,:ın gereken
bi,r husustur. Ancak bir yandan ileri
ülkelerinsanlarınrn disiplinli, öte
yandan hernen bütiin Avrupa tilkele-
rinin iletim sistemlerinin birbirine
bağlr oluşu, kısıntının en az zararla
atlatılmasını sağ,amaktadır.

krsıntının elektrik kullanan her-
kese aynı oranda uy,gulanmasr,
üretici yöniinderı teknik olarak
miimkiin değildir. Eğer mümkiin ol-
sa idi, bu takdirde geıuk sanayide

ve gerekse diğer ihtiyaçlarda, ör-
neğn 0/o 5 - 10 oranındaki bir kı-
sıntrnın çok büyük etkisi olmayabi.
lirdi, çiiıkü çalışma diieeni buna
göre ayarlanır ve önemli üretim ka-
yrplarının olması önlenebilir.

kısrntı miktarr, üretici tarafin..
dan ayarlanamayacağın4 göre tüke-
tici tarafindan ayarlanmasr gere-
kir. Bunun için de örneğin «müşte-
rilerin ,bir ay önceki tüketimlerinin
iizerine çrkmamaları» şeklindeki bir
direktife uymaları istendiğinde, di-
siplinli bir toplumun buna uyması
söz konusudur. Ancak mem]eketi-
mizde ,biiyle bir uygulama, aksi ha-
rekete karşı bir müeyyidesi olma-
dıkça, yeterince dikkate ahnma-
maktadır. Bu nedenle krsıntr, sana-
yi sektöriine uygulanmakta, örne-
ğn genel tüketime göre 0/o 5 olma-
sl gereken miktar bu takdirde
1,5 - 2 katına çıkmaktadır. Bu da
sanayi üretiminin düşmesine yol aç-
m,aktadır. Aslında ti.iketicilere mu-
hatap tek bir kurum otsa idi, bu
uygulama mümkün olur, verilen di-
rektife uymayan müşterilerin gele-
cek ay elektriği kesi]ebilirdi. Fakat
özel şirketlerden tutunuz da yi.iz-
lerce belediyeye kadar bu alanda
tam bir yetki dağınıklığ hüküm
sürmektedir.

Bazr sanayi tesislerinin çalış-
malarrnı geceye kaydırmak suretiy-
[e de önemli kısrntılara gitmeden
ilrtiyacın büyük kısmr karşılanabi-
lir.

Bütün bu görüşleri tabii bugün
içinde ;bulunduğumuz şartlar nede-
ni ile ileri sürmekteyiz. Yoksa asıl
olan, doğru incelemelere dayanan
uzun vadeli plAnlamalarla ihtiyacın
zamanında karşrlanmasıdır. Bu da.
kanuni rnevzuatı yetkileri ve teşki-
latı ile bütiin kaynaklar kesiminde
olduğu gibi, elektrik kesiminde de
bozuk ,bir düzen yerine sağ.lam bir
düzen kurmakla mümkün olur.
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Buraya kadar yaptığımız açrk-
lamalardan 1973 yrlında' bir hayli
srkıntr çekileceği anlaşılmaktadır.

ı974 YILI
Yaptığımız tesbite göre 1974 y-

lında 14,5 milyar kwh bir üretime
ihtiyaç hasıl olacaktır. 1913 yılında
hizmete girecek olan santrallar yak-
laşık olarak 3 milyar kwh üretim
vapabileceklerinden ve 1972 yılında
fnevcut santrallar da l1,2 milyar
kwh ürettiklerine göre 1974 yılı üre-
ı.imi imkAnı ll,? + 3 = l4,2 milyar
krvh olabilecektir. Buna göre 1974
vılında 300 milyon kwh kadar bir
açık olabileceği anlaşılrnaktadır.
Normalin biraz üstünde yağrş ha-
linde bu açık da kapatılabileceği
gibi o zamana kadar Bıılgaristan ir-
tibatı da biteceğinden btı konuda
Bulgaristan'dan da yararlanrlabi-
]ir.

Halen bütün açıklamalarda
(Başbakanlıkça yayınlanan ve 12

Mart sonrası hükümetlerinin l2.3.
197l - 12.3.1973 dönemi faaliyetleri-
rıi kapsayan kitap dahit) Keban
Santrallının 1974 de hizmete girece-
ği belirtilmektedir. Keban hizmete
girdiği ilk yılda 2,3 milyar krvh ka-
dar enerji üreteceğinden bu takdir-
de |974 yılında büyük bir ferahtık
ıılacak demektir. Ancak ilgifilerden
edinilen bilgilerden, resmi beyanla-
,ıın aksine. Keban'ın l974'de hizme-
te giremeyeceği anlaşılmaktadı,r.
Fakat buna rağmen 1974 yılının
l973|den daha sıkrntılı olmayacağ
söylenebilir. (Son üç yıldaki gibi
kuraklık olmamak şartıyle.)

ı975 YILI
1975 yılı ihtiyacının 16,4 milyar

olmasrna karşılrk. o yıl hizmete gi-
rccek olan Tunçbilek II ve Sel,it
ömer III santrallarının ancak 400 -
500 nıilyon kwh bir üretim yapabi-
lecekleri düşiiırıülürse (çünkü ibu
santrallar ancak 1975'in ikinci yarı-
sından sonra çalışabileceklerdir)

1975 yİlı üretim imkönı 15 ınilyar
kwh dolayrnda bir açık demektir.
Bu da 1975 yilında 1,4 milyar kwh
dolayında bir açık demektir. Eğer
Keban 1974 de ftjzmete girerse
tabii herhangi bir açık söz konusu
değldir. Fakat Keban 1975 de ça-
lrşmaya başlarsa bu takdirde a$cak
o ylın ortalarında üretime geçebi-
leceği için yılın ilk altr ayında 1

milyar kwn"e yakın bir açı.k olacak-
tır. Bu açık, ekonomiyi gerçekten
etkileyecek bir açıktır. Böyle bir
açık ancak gaz türblnli bir saıİtral
ile karşılanabilir. Çünkü yapım sü-
resi en kısa olan santral, gaz tür-
binli santrallardır. Bitindiği gıbi
gaz türbinli santralların tesis bede-
li düşiik (ötekl ter,mik santrallann
ozo 50'si dolayında) buna karşılı}
üretim mallyeti yüksektir. (Randr-
man düşüklüğii ve yakıtn motorin
oluşu nedeniyle1 ancak böyle bir
santral ;bu dar boğaz .161fldıktan
sonra ileride sadece yedek olbrak
kullanılabilir. Bu nedenle kurulma-
sında bir saklnca yoktur. Hatta ile-
ride kurulacak ibir termik santral
ile bağlantılr olarak çalışması da
ön göriilerek randımanı da yüksel-
tilebilir. yalnız buna tıemen kara,r
verilip ithalAt formaliteleri yöpün-
den gerekli her türlü tedbir de
şimdiderı alınmalıdır. Aksi halde is-
tenilen sürede bitirilmemesi muhte-
melür.

ı976 YILI

Bu yrlın ihtiyacı l8,4 rnilyar
kwh dolaylarında olacaktır. Keban
hariç, mevcut santrallar o yll an-
cak 16,5 milyar kwh dolayında bir
üretim yapabileceklerdir (Gaz tür-
binli santral kurulursa 17,5 milyar
kıvh). Eğer Keban 1975 de hizmete
girerse 1976'nın üretim imk6nı 21,5
milyar kıth olacaktır ki bu takdirde
Fuel - Oil kullanan anbarlt santra-
lını durduracak kadar bir ferahlağa
kavuşulabilir. Fakat eğer Keban
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195'e de yetişm€yip 1976 ya kalır-
sa bu takdirde 1976 da da 1 milyar
kwh açık olacak, demektir. Bunun-
la ;birlikte 1975tn ilk yansı için
150 _ 200 ınwlrk bk gaz tiirbini
santralt kurulursa bu ta}dirde ih-
tiyaç karşılanmış olur.

ı9tı YILI

Üçtlnctl tseş Yıllık Planın bu so-
nuncu yılında ihtiyaç, 20.5 milyar
kıııh kadar olacaktır. Eğer Keban
lVI6 da hizmete girmişse, (ki artık
rnüsaade eün de,grsin) 21,5 milyar
kwh bir üretim imkAnr olacak de-
mektir. Bu da ihtlyacın karşrlanaca-
ğını gösterir. Geryi Elbistan santralı
1977 de bir miktar üretim yapabilir-
se de, büyi,i( tesisin de biraz gecik-
rnesi söz konusu olabileceğnderı
üretimi hesaba katılmamrştır.

Brıraya kadar yaptlğmız yıllık
incelemeleri artık ;bıırada kesiyorıız.
Çilnkü Elbistan Termik Santralı. ele
alındığna ve burada geniş imkAnlar
bultınduğuna göre, 1978 ve sonraki
yrllann ihtiyaglannın karşılanma-
sında önemli,sorunlann ortaya çrk-
ması gereklr. Aynca Aşağ Fı,rat
Havzasr da el,e alındığna ve Ke-
ban',da edinilerı kirtii tecrübelerin
buralann incelenmesinde,ders alrn-
masını sağlamış olması gerektiğine
göre bu yönden ileriki yıllara daha
emıriyetle bakabiliriz. Şu şartla ki,
TKİ. DSİ ve TEK gibi kuruluşlann
yetki, örgütleııme ve teknik insan
gücü sorunlan çiiziimlenmiş olsun.

Buraya kadar yaptığmrz açıkla_
malardan birincil kaynbklann duru-
mu ile üretim olanak]an ortaya çık-
mış oluyor. Buna göre :

Ülkemizde yeterince kömür vo
su kaynağ vardır. Ancak bunlar ge-
reğince incelenip buılardan plAnlı
bir biğmde yaıarlanlması bir tür-
lü sağlanamıyor. Linyitlerin bir kıs-
mı özel sektör elindeür. Bu kişiler,
elektrik üretimine yetecek kadar

kömür çıkartmıyorlar. PlAn ilke]ı
rine rağmen bu kömür yat,akların:
ilgiii devlet kuruluşıına devri (
mümkiin olamıyor.

tsu kaynaklarrndan yararlanmı
da da etüd yetersizli}leri yiizünde
tesisler çok fazla gecikiyor.

Bütün bunların sonucu o]ara
üretimde dar boğazlarla karşılaş,
yor|n.

ENERJİ İrE İİCİİİ
KURIJLUŞIJ\R
Başta Enerji ve Tabii KaynaL

Iar Bakanlığı olmak iieere elektri
konusu ile ilgili krıruluşlan şoy
lece sıralıyabiliriz :

MTA, TKİ, TEK, TPAo, Ds
imtiyazlı ortaklıklar ve belediyele

.Bu kuruluşlardan JVtrTA, mader
l,er yanında kömür yataklannı bu]
makla, TKİ ttlmürleri işteümekl
TPAO petrolü bulmakla ve işlet
mekle, DSİ öteki görevleri yanınd
hidrolik santrallan kurmakla, TE}
hidrolikler dışındaki santrallaı
kurmak ve işletmekle, irntiyazlı şiı
ketler ellerindeki tesisleri işletme
ve ortaklanna kAr dağtmakla, Bele
diyeler ise TEK'den ve .imtiyaz:

şirketlerden aldığı elektriği tiiketi
cilere satmakla yülıi.imlüd,ürler.

Tabii bu kuruluşlardan TEK
Türkiye'nin elektrik sorununun baş
lrca sorumlusudur. Ancak bu dağı
ruk di.izen içinde kendi dışındak
kuruluşlan, sorumlusu olduğu Tiir
kiye Elektrik PlAnlanmasının gerek,
tirdiği yönde etkiliyememektedir
Örneğn elektrik iiretiminden başkı
bir am.acı olmayan Keban santra,
lrrun yapımr TEK'in sonımlulufun,
da olsa idi ihtiyaç salıipleri ile her,
an karşı karşıya olan TEK, büti.iı
gücünü seferber ederek barajın ke
sin bitiş tarihini saptar ve plönla,
mayr ona göre yaparak bugiinkü vt
yarınki sıkıntılan geniş çapta ön,
leyebilirdi.
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Başka bir örnek belediye şebe-
kelerinin yetersidi$ nedeniyle 0/o

15 mertebesindo olan enerji kayrp-
landır. Bu tesisler, beleüyeler ye-
rine TEK'in elinde olsa idi, yılda 1,5

milyar kwh'in üzerinde olan kayıp-
lar, şebekel,erin zamarunda ıslahi ile
1 ıııilyar seviyesiıe indirilebiür ve
tiiylece yılda 5ffi milyon kıııh'rn üs-
tiinde tasarnıf sağlanabilirdi ve bu
miktar içinde brılunduğumuz yılın
'i,htiyacını kısıntısrz karşılamaya ye-
terdi.

Bugiinkii dağınık dtizenin 7a-
rarlannı gösteren önıekleri çoğalt-
mak miimkiindür. Ancak buna ge-
r.ek yok. Gerekli olan, TEK kanunu-
nun ilk teklif edildiği şekilde, bır
dahıık düzeni önleyecek şkile so-
kulmasıdır.

Diğer önemli bir konu, teknik
peısonel sorunudur. Gerek TEK ge-
rekse eııerji ile öteki kuruluşlann
görevleri, dar anlamda ve büyi.ik
çapta teknik işlerdir. Masa başın-
daki projelerden tutunda şantiy.e ve
işletmelerdeki faaliyetlere kadar
modern tekniğn gerekleri bilinrnek
ve ı,ıy,gulanmak zorundadır. Bu ku-
ruluşlar, ücret ve diğer olanakların
serbestçe oluştufu benzeri özel ke-
iiçı kuruluşlan ile rekabet etmek
durumundadrrlar. kısaca demek is-
tiyorız ki, başta TEK olmak tizere
kamu iktisadi kuruluşlannın işleri
genellikle devlet memurlannrn yap-
trkları işlerden farklıdır. Bu ne-
denle bu ,kunıluşlaı gerek ücret,
gerekse öteki çalışma koşullan iba-

krmından kendi kendilerini yönete-
cek duruma getirilmedikçe, devlet
memu,rlan kanunu ile onlardan
bekl,eneni elde etmek rnümkiin ,de-

ğildir. 1957'den 1970'e kadar uy,gu-

lanan y,eıımiyeli teknikpersoneli
statüsü ile bir dereceye kadar çö-

zümlenmiş sayılabiJecek olan tek-
nik personel sorunu, Devlet Perso-
nel Kanrınu ile tam'bir çıkmaza so-
kulmuş ve bu arada kuru,mlardan
aynlan teerübeli miihendisler . ne-
deniyle telafis,i mii,rnkiin olmayan
yaralar açılmıştır. Eğer ;bu ,tonu

kısa siirede çözümlenmezse ileride
kamu yatın6!21nın gerçekleştiril_
rnesinde v€ tesislerin işletilmesinde
çok daha önemli dar boğazlar mey-
dana ,gelecektir. Bir ;başka konu,
elektrik kesiminin finansmanı v€
özellikle dış finansmanıür. 1 l§^rh
elektriği tüketiciye götüriinceye ka-
dar ortalama bir fıesapla 2 TL. ya-
tırım yapmak gereklidir. Yine orta-
lama bir hesapla bunun bir lirası
diiviz olarak harcanmak zorundadır.
Önümiizdeki 10 yılda üretiın ola_
naklannı 25 milyar kwh dolaylann-
da arttrrmak gerekmektedir. Bunun
iğn 25 milyar iç ve 25 milyarda dış
paraya ihtiyaç vardır. Tesislerilı za-
manında yapılabilmesi için bu fi-
nansman ihtiyacının da zamanında
sağlanmasr gerekir. Örneğn 1977 yı-
lınrn,sonlannda bitmesi öngöriilen
Elbistan santralınrn o tarihe yçtişe-
bilmesi için. makina ve teçhizatının
bu 1ılın sonuna kadar sipariş edil-
mesi zorunludur. Ancak bu giine ka_
dar gerekli dış para sağlanamamış-
tır. Bu durumda ihalelerin yrl sonu-
na kadar yapıIması miimki.in olma-
yacağa beıızer, Yılda 7 - 8 milyar
kwh üretmesi öngöri.ilen bu sant-
ralın gecikmesi dördiincü plAn dö-
nem gelişmelerini engelliyecektir.

Drş finansrnan konusu, bizi, ıis-
ter istemez, büyiik üretim rnakina-
larının yı,rt içinde yapılmasr soru-
nuna görtürmektedir. Üretim mal-
lannı kendi üretmeyen bir üilkeııin
tasarladığı yatırımlan zamanında
gerçekleştirmesi ve,dar boğazlardan
kurtulması, mümkiin değilür.
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soı{Uç

'Buraya kadar yaptığmız incele_
melerden anlaşıhyorki, elektrik so-
runu, tiim enerji kesimi ile, ve do-
laylı olarak da tiim kalkınma ile
ilgü çok yönlü bir sorundur. Bu
nedenle de yiizeysel tedbirlerle çö-
zümlenemez. Sorunun çözümü ko-
nünun tifun olarak ele alınmasına ve
bir tutum değştkliğne bağlıdır.

Bugiin büti.in diinyada bir buna-
lıma doğru giden enerji konusunda
artık yerli kalmaklara öncelik tanın_
ması gerektiği kesin ola,rak kabul
edilmelidir. Yerli, kaynaklarımızın
başında su ve kömür geldiğine göre
bu kaynaklann incelenmeleri ve
hukuki durumlan devlete yakışır iblr
ciddiyetle yapılmalr ve ınilli çıkar-
lanmıza ve ihtiyaçlara uygun olarak
plAnlanmalıdır.

Ha,len 0/o 70tni ithal ettiğmiz
petrolun kullanrmr teşvik edilme-
meli ve özellikle elektrik üretimfuı-
de fuel - oil kulanacak santralların
yapımından kaçınıImalıdır. Artık
diiınyada petrol bolluğu devri ka-
panmıştır. Önümiizdeki yıllarda pet-
rol sadece pahalılaşmakla kalmaya-
cak, petrolu bulup alabilmek bir so-
run halini alacaktrr.

Bu arada Başkan Nixon yeni
enerji politikasrnr açıklamıştır. Bu-
na göıe petrol it}ıali serbest bıra-
kılıyor, aneak giderek artan bir
giiınrük uygulamasr öngöriilüyor.
Bundan amaç, maliyet yiiksek olan
yerli petrol ve kömi.ir üretimini
teşvik etmektir. Dışa bağı bir eıer_,
ji politikasının Ameri_ka'nrn miltlİ
emniyetini tehdit edeceğni belirteı
Nixon, kömüre «en büyük milli ön;
celik» in veriJ.mesini istemiştir. Bu+
nun için de hava temizltği konusun;
da t97a de çıkanlan kanunun yu-
rürlüğe konmasınrn geciktirilmesi
önerllmektedir.

Shell grubunun yönetim kurulu
Başkanı Dr. Wagnerde 3/5ll973 ğii.
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nü Shell Şirketinin Hollanda'da ya.
prlan genel kurul toplantısında diin
ya enerji bunalımına değinmiş v
özetle şu noktalan belirtmiştlr :

- Enerji olabildiğ kadar ve,
rimli ve tasa,rruflu kullanıl,
malıdır.

- Ekonomik sınırlar iğndelı
bütün petrol yataklan işlçtıt.
melidir.

- Öteki €nerji ka}ınaklan, iizel-
likle kömür, teşvik edilmeli.
dir.

- Tüketici ti{keler için petro.
dağtımında bir kota siste.
rnine gidtlmelidir.

Büyük bir petrol şirketi yetkili.
sinin kömüriin teşvtki ile bir kota
siste,ml önerrnesi, bizim ğbi geri
kalmış ülkeleri çok düşiind,ürmeü-
dir.

Gelecek için çok önemli b,usus-
lardan biride dünya petrol yatak-
lannın o/o 60 ıru elinde bulunduran
Orta fıoğu Ülkelerinin, başta Ku-
veyt olmak iizere, pe,trol iiretimini
kısıtlamayr tasarlamalandır.

"A,rtık dünyada petrol bolluğu
devri kapanmıştır.» derkerı, işte bu
verilere dayaruyoruz. Bu durum kar-
şrsında ne yapmak gerekir.

Bir kere hiç gecikmeden su, taş
kömiirü ve linyit gibi yerli kapak-
larımızrn geliştlrilmesini ciddi bir
plAna bağlamalıyız. Burada «ciddi»
si2cüğünü kullanmamızrn nedeni
var. Bi,r işi plina,bağamak demek,
o işi araştırmalan projesi, gerektir_
diği teknik güç, finansmanr ve ger-
çeklere daya,nan yapım siiresi iie
birlikte düşi.inmek demektir. Üçro-
cü plAn dönemine girmeınize rağ-
rnen bu konuda «ciddi» oldufumu-
zu ileri süremeyiz. Örne§n son on
yılda yapılmış ve yapılmakta olan
su santrallarının hiç biri öngii,riilen
süre içinde bitmemiştir.

lkeban Barajının kesin bitiş ta-
rlhi "ciddi" olarak tesbit edilıneli
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ve elektrik plinlaması buna göro
gozdeı geçirilmelidir.

Her halde Soma'da 300 mw lık
bir santralın kurulmasrna derhal
başlanmalıdır.

Yatırrm yükü fazla olmayan,
l - 1,5 yıl gibi kısa siirede kurrılabi-
len bir kaç gaz tiirbini iinitesi yakın
geleceğin sıkşrklığnı gidermek ve
ileride yedek olarak kullanmak üze-
re, derhal kurulmalıdır.

(Burada kısaca yapım süre-
si bakrmından fuel _ oil santralla-
rına değnmek istiyorum. Çiin-
kü ikide bir bunların çok kısa
sürede kurdHufu öne süriilınek--
tedir. Bir linyit santralı ile Fuel -
oll santralı arasrnda temelde
hiç bir fark yoktur. Btınların Av-
rupa i,malıAtçılan için teslim süresi
36 ay dolayındadır. Yalnız Ameritan
vg Japon imalötçıları bunlan bir

çeşit seri imalAt haline getirdikle-
rinden 3 - 6 ay kadar kısa süreler
verebilmektedirler. Ancak bu süre-
nin bir kısmı da uzaklık nedeniyle
yollarda geçmektedir.)

Elbistan santralırun kömtir ve
elektrik teçhizatının siparişi, bu yıl
sonuna kadar verilmelidir.

Gerek kuraklık ve gorekse (Xik-
çekaya'nın gecikmesi nedeni ile bu
yıl Eylül ayından itibaren elektrik
kesi]melerinin kaçınılmaz hale gele-
ceği anJaşılmaktadrr. Bu kesilmeleri
en düşük diizeyde tutabilmek için
bazı sanayi kollannrn çalışmalannın
geceye kaydınlması, yaz saati uy-
gulanması gibi tedbir,ler derhal yü-
rürlüğe konulmalıdır. (Yaz saati
uygu,lanması, geç kalınmakla birlik-
te olumlu bir tedbirdir.) Bu çeşit
kısa vadeli tedbirlerin alınmaslnda
geç kalınmıştır ve bu yüzden son-
bahardaki kısıntılar artacaktır.

ıt0Y,:T,O'i
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ı{Asıt gin sA}l4yirrşıırı

Yurduırnrzun hızla sanayileştiği, sanaylln blr «patlama» noktasına
geldiği yolunda son günlerde basında çıkan haber ve yorumlar. bu
konuda birtakım sorunlaıa değinilmesini zorunlu kılmqktadır. Yşzıda,
gününtize kadar uygulanan sanaileşme politikasının nitelikleri ve sı>
nuçları, karşıIaştığı güç!ükler ve çözüm yolları kısaca ele alınacaktır.

iç razan içiN t RETİM

Her zaman açık - seçik belirtil-
mese bile, tarihsel olarak sanayileş-
memizin iç pazar için ,i.iretim nite-
liği taşıdığı, yurt içinde beliren tü-
ketime bağı olarak geliştiği söyle-
nebilir. Dış öderne güçlükleri, itı}ıa-
lAtın sınırlandırrlması ithal ikamesi_
ne yönelen bir sanayişleme sonucu-
nu doğurmuş, bu durum montaj ku-
ruluşlann ve bağlı yan sanayilerin
oluşmasına yol açmıştır. Öyte ki, ilk
plAn,döneminde sanayi sektöriiniin
biiyi.ime hıa p,lAn hedeflerine ulaşa-
namış, buna karşılık dayanıklı tü-
tekim mallan iiretimi ,plAn hedefle-
rinln çok üstiinde gerçekleşmiştir.

,İç pazarda belli kesimlerde or-
taya çıkan ti.iketim ınalları talebi,
yüksek rnaliyet, düşi.ik kapasite ve
dışa ,bağlı teknoloji ile ça,lışan bir
iiretim yaprsına yol açmrştır. Örne-
ğin, AJB.D. inde otomotiv sanayiinde
başlıca dört ,firma üretimde bulun-
makta, bizde ise bu alanda yırmi

firma faaliyet göstermektedir. Ben-
zer şekilde ilAç sarıayiinde kapasi-
telerinin yüzde 10 - 30'u ile çalışan
yiizde ,fada firma üretimde ;brıluı-
maktadır. Radyo, buzdolabı dikiş
maklııesi alanlarında da durum
farklı değildir.

,Önce, hemeıı belirteüm ki, fir-
ma sayısının çoklufu fiyat rekabeti,
dolayısr ile üretimin halkın eline
daha ucuz geçmesi sonucunu doğur-
maz; giinümi.iede yığınsal tifdtimin
geçerli oldufu batı ükelerinde bile
rekabet, renk, şekil, ambalaj fark-
lılığ, servis ve satrş kolaylrklan
ya,ratma gibi fiyat dışı alanlarda oI-
nıaktadır. Açıktır ki, bu durumda
yığnsal üretimin düşük maliyet ve
etkin kaynak kullanılmasr niteliğ
yerini toplumsal maliyeti yüksek bir
sanayileşmeye,bırakmaktadır. Bel-
ki daha da önemlisi devletteıı satış
kolaylıklaın yaratnıası beklenınekte
tiretim değtl satrş bir sonın olarak
karşrmıza çıhnaktaür.

Yultu HEptHtH
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Nasıl blr Sanayileşıno

Tükçtime ve piyasa koşullanna
bağı sanayileşme, bir taraftan
hammadde kaynaklan, diğer yön-
den de enerji gibi altyapı gereksin-
meleri ile ilişki içinde, plinlı yiirü-
tülmediği için bu alanlarda dar
boğazlar|a karşılaşılmaktadır. Bu
durum üretim - ttiketim dengesiz-
liğine, üretim _ altyapı deııgesidik-
lerl eklenmekle ekonomlnin devam-
lı olarak fiyat artışları ve enflasyo-
nist baskı altında bulunması sonu-
cunu doğurmaktadır.

Sanayileşmenin yarattığ en ö-
neırıli sorunlardan biri çwrenin ha-
va, su gibi dofuI kaynılklannın kir-
lenmesine yol açrnası, gideııek insan
sağığ için tehlikell durumlar ya-
ratmasıdrr. Ancak, yerleşme ve çev-
re sorunlannı da içeren bir sanayi-
leşme plAnı ile kaynaklann bugiin-
kü verimsiz ve zarar|ı kullanılması_
nın önüne geğlebilir. Aksi halde ge-
lecek kuşakiara, ya|ıız yeninin
ku,rulması değl, bugiinkü büyük fe_
dakArlıklarla kurulanlann yakılma-
sı da di§ecektir,

Uygulanan tiiketime dönük sa-
nayileşme politikasının ekonomik
gelişme açısrndan ortaya çıkardığ
diğer önemli ,bir sorun da, tasarnıf
ve verimli yatınma gidebilecek kay-
naklann, çağımız tüketim toplumu
ve kültürel düzeyinin belirlediği ko-
şullarda lüks tüketime ayrılmasıdı,r.
Hıdı fiyat artışlan dar ve orta ge-
lirlilere tasarT:uf olanağ vermemek_
te, Iiiks tüketim ve spekülasyon yiik_
sek gelir gruplannın tasarnıflarrnr
çekmekte ve ekonominin yeni kapa-
siteler yaratma, işsizlik sorunıınu
çözme olanaklan zayıflamaktadır.

İç pazann sınırlı oluşu ve belli
bir süre sonra ortak pazar'la reka-
bet zorunluluğu sanayiimizi dış pa-
zarlara açılma yolu ile yığnsal üre-
time geçişe zorlamaktadır. Son giin-
lerde gelişti,rilen ihracat kolaylıkla-
rrnın amacı bu açılmayr hrzlandır-
maktır.

SANAYİİN DIŞ PAZARLIIRA

AçILMASI

Gelişmekte olan iilkeler sanayi
lerinin dış pazarlara açrlması çoğ
kez, ııluslararası ortaklıklann dikq
bütiiuıleşmeleri sonucu olmaktz
elektronik, ofis malzemesi, diki
makinesi ve giyim eşyası gibi bir kı,
sım eııek - yoğun tük€tim ınallan,
nın gelişm§ iilke pazarlan için iire
tilne§i sağlanmaktadrr. Bu ilişktclt
en önemli etkenler, işgucü masrafla.
rınrn azlığ, siyasal istikrar ve eko.
nomik teşviktrerdir. Uluslararas
ekonomik ilişkilerde e§lim bugün
teknoloji yaratmayan bu yan sana-
yilerin gelişmekte olan ülkelere kay-
dınlmasr, makine yaprml, kimya ve
elektronik gibi teknoloji yarataı:
ünetim dalla,nrun gelişmiş ülkeleriı
tekelinde tutulmak istenmesidir.
Örneğin, Gi.iney Kore, Hong Kong
ve ,Milliyetçi Çin gibi i.iikelerde, yu-
kanda sözü edilen mallann iiretimi
artmış, sanayi mallan ihracatı top-
lam ihracatın yüzde 60'ı dolaylarına
yükselmiştir. Adı geçen ülkeleı:de
işçi ücretleri A.B.D. ücret ortala-
maslnuı onda bi,ri kadardır. Hemen
belirtelim ki ihracat yapısındaki bu
değişme, azgelişmişük yöniinden en
önemli sorun olan işsizlik sorunun
çözümüne yetmemiştlr. Gi.inümüzde
Türkiye dahil gelişmekte olan ,iilke-

lere önerilen kalkrnma modeli bu-
dur; teknoloji yaratan üretim dal-
lan gelişmiş iilkelerin tekelinde
tutulacak, gelişmekte olan ülkelerde
bir kısım tüketim mallannın yapr-
mı sağlanacaktır. Gelişmekte olan
ülkeler sürekli olarak teknoloji it-
lıali zorunda kalacak, ancak bu ül-
kelerde ikili yapı, işsizlik, kısaca
azgelişmişlik devam edecektir.,A,çrk_
tır ki, böyle bir kalkrnma yolu Tür-
kiye'nin uzun dönemde çı}arlanna
ters dÜşmektedir.
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Nasıl bir Sanayileşme?

Dünya ticaretinde son yııllarda
ortaya çıkan gelişme, yalnı.z tiikeürn
malları üretmekle sanayileşme sü-
recinin tamamlanamayacağrnı gös-
termektedir. Gerçekten, diinya tica-
reti gelişmiş piyasa ekonomileri
arasında hrzla artmakta, ııIuslarara-
sı ırıal ve hlzınet akıını ii5ç1161
teknolojlk yapısı benzer tilkeler ara_
sında yoğunlaşmaktadır. 1958 - 1970
döneminde, gelişmiş batı iilkelerinin
birbirlerine olan ihracatı ytizde 359
artmış, aynr sürede azgeüşmiş ülke-
lerin ihracatı yi.izde 200 bir artış
göstermiştir. Toplam diinya ticare_
tinde az gelişmiş ülk'elerin payı aynı
sürede yizde 22'den yilzde l7'ye dü-
şerken gelişmiş iilkelerin payı yiiz-
de 66'dan yiizde 74'e yiikselmiştir.
Krsaca, ekonomik yönden gelişmiş
ülkeler birbirlerinin pazarl durumu-
na gelmekte, az gelişmiş ülkelerle
olan ilişkileri, petrol, bazı ham,mad-
deler alrmı, savuıırna rnalzemesi,
teknoloji satımı, miihendislik ve
müşavirlik hizmetleri sağlanmast
düzeyinde kalmaktadır. Özet olarak,
sanayiin dış pazarlara açılmasr için
üretim yapısriln çağmız teknik ge-
lişmelerini yansıtan bir düzeyde
olması gerekir. Son yıllarda ;b,loklar-
arasr ticarette görülen yakınlaşma-
lar bu gerçeği kanıtlar niteliktedir.
Sözü edilen, üretimin teknolojik ya-
pısınrn değiştirilmesi makine ve
motor yaplmı, petro - kimya Üriin-

leri ve demir çelik gibi mallann
üretimine ağırlık vermekle sağana_
bilir. Teknoloji yamtan sektörlere
öncelik verilirken bunun ekonomi-
nin diğer sektörleri ile bir büti.inlük
içinde, en etkin kaynak kullanımını
sağlayacak şekilde olmasr sağanma-
lıdır. Yeni Rldn ve Strağite yatı-
rtm ve ara mallan üreti,mine önce-
lik verilmesi bir öneri, bir dilek ola-
rak kalmıştır. Sanayileşmede, giin-
demin temel sorunu yerli teknoloji
yaratılması gereği ve bunun nasıl
yapılacağının belirtilmesidir. Top-
lam yatrrımlann yansından çofu
kamusal olan Türkiye'de bunun
başanlması olanağ vardır.

soNIJç
yurdııınuzda en önemli §Orıııı

işsidikttr ve bunıın çöziiınü yerlt
teloıoloJi ileüretirn kapasitesinln
genişletllrııesine dayanan bir sana-
yileşme uygulamasıdır. Ekonodnln
diğer sektiirleri lle bütiintiik içinde,
plAn ve prograınüarla yiirütiilecek
biiyle bir sa.rıaylleşıne Tiirldye'yi
siirekli olarak tehıolojl. ttüat ed€ıı
bir üke olmaktan kurtarabillr. Bıı
yapılmadıSnda bugiinkii gdiş tilke_
yl Bredlya Cuıniııırbaşkanrnrn ggftg_

noıninln dunımıı iyi amn halhn de_
ğI» deıliğl noktaya getirir (New
York Ttres, E Aralık 197l). Tüfki-
ye tıiiyle bir sonuçtan kasıımalı_
dır.
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KABA çIneıııo

I
ı
ı
ı' Masabaşı iktisatçısı, gieııellikle
bir malın tiiketildiği karar iiretilme_
siyle, arz ve talep dengesi ded,ikleri
mutlu olayrn gerçekleşeceğini sanır.
Biiylece, herkes gereksindi§ kadar
malı tüketmek olanağına sahiptir,
çi.inlcii iiretirn t'riketimi karşılamak_
tadır.

Tiiketimi karşılayacak kadar ü-
retim oldufu,halde, mal sıhntrsı
çeki,lmesi ve bu srkrntrnın doğal
soııucu olarak fiyatlann artrnasr
olayrna, masabaşı iktisatcrsı iıan-
mak istemez. Oysaki ;biiyle bir du-
rum, ekonominin hastalığıyta ilgili-
dir ve masabaşı iktisatçrsı tıastalıklı
bir ekonomiyi ıımursamaz. İki ne-
denle :

,Birincisi, ekonominin sağlığyla
ilgilidir. Sağlılı}dı olmayan ekonomi_
yi küçiimser.

İkincisi, kolay kazançların oluş-
tuğu §pek;iilaüf hareketleri teori dı-
şı bulur. Azgelişmiş ekonomilerde
spekiilasyonlann bir bllim olduğu-
nu, kendine özgü yöntemleri brılun-
duğunu düşiinemez bile. Toplum'a
ve toplumda alrn teı:iyle kazanan
bireylere gelince, onlara göre ka-
zanç, «olosib» gibidir. Kısrnet'tir.
Kutsallığı vardır. Eziyetle kahırla
ve güçliikle kazanıldığ için, kazan-
crn kutsal bir yanı olduğu inancını
taşırlar. Kolay kazançlann gerisinde
ne oyunlann oynandığını, zor kaz-a-
nanlann farkına varınası olanaksız
gibidir. Masabaşr iktisatçısından da
yardım göremezler. Anlatan, olanla-
nn geı,:isindeki oyunu açıklayın da

yoktur. Ama ekonominin «Topluın,ı.
mutlu yapan» bir araç olduğunu dü
şi.inürseniz, mademki yıllık üretim.
ler yıllık tüketime eşit, neden fiat.
lar artıyor öyleyse diye konuyu ir.
delemekten kendinizi alamazsınız
Blr kez konuyu irdelemeye başlar.
sanız, masabaşı iktisatçısr olmaktar
kurtulur, o aıman halkın iktisatçrs:
olmıya başla,rsınız.

Hallın ütisatçısr, az gelişmiş
bir ülkede arz - talep dengesi oldu-
ğu halde fiatların neden arttığnı ir-
delemek ister. Çiinkü speküasyon
yani ekonominin fiat hastalığ, ken-
dine özgü yollarla yaratılır. Tıpiıı
üretim plönlaması eıbi bu işin de
bir ,plAnı vardır. Örneğn, şöyle bir
yöntem pek ;başa,nlı bir biçimde
uygulanabilir. Kinişe farkına var-
maz ı İhtiyacın en çok oldufu ay-
larda, üretim biraz kısıIrr. Çok de-
ğil bir kaç ton. .Fiatlar alabildiğine
yükselir. Kazançlar ala;bildiğine
yükselir, kazançlar birikir. İhtiyaç
önemini yitirdiği zAman-, iiretim
arttırllr,r, hem, de ihtiyacın en çok
olduğu aylarda ne kadar azalalmış-
sa, o kadar arttırılır ve diinem sona
erince, toplam aız toplarn talebe
eşit çıkar, hatta bir miktar atz taz--
lahğ yani üretim arttığl bile itgiyi
çeker. Pl6nlama teşkilAtı da üıaya-
tından meııınun kalır, taılep tahmin-
leri doğıru çıkmıştır, aız - talep den-
gesi korunmuş, deııgeli kalkınmanın
koşullan gerçekleşmiştir.

Alİ Nejat Öıçex
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Kara Çimento

Şimdi geliniz btiyle bir olayı
-birlikte inceüyelim ve spekiilasyo-
nun nasıl, bilimsel bir teknikle yü-
rütiildiiği.inü görelim. Yıl ya i1965

ya 1969 olsun. Ya da 1972. Ama lbiz
l971-'i g(ndeı,gieçirelirn. 1971 yılın-
da 7 milyon 5ı19 ibin ton civarrnda
üretim yaprlmış olsun. Satış 7 mil-
yon 540 bin ton olsun. ,lViutlu bir
olay. ,Ayni dönemde depolarda 400
bin ton stok bulunsun. umu,lmadık
,bir durumda işe yarayacak olan bu
stok, üretirnin yiizde 5'i olduğuna
göre, örnek aldığmız sektör, ma-
sabaşı uzmanlannrn raporlarrnda
sağlıkh bir iiretim kolu olarak yer

alacak.ve belkide sayın bakan bu
iiretirn koluna armağao vermeyi dü-
şiinecekür. Çiin}i.i diirı€m içinde arz
talep dengesi korunmuş, ka5mak rs-
raf edilmemiş ve 7 milyon ton,ıın
yanrnda sadece 9 bin ton iiretim,
fazlasryla toplumun ihtlyacr karşı-
lanmrştır. Onbinde 1,2 oranında ii,re_
timin plAnlanmasr ne denli büyük
bir başndır, de$l mi? Şimdi i[iri
kuruluşa giderek geçmiş dönemin
üretim rakamlannı isteyiniz. ı\ylık
iiretim rakamlarınr aldığnızı düşü-
nelim.

Aşağdaki gibi olsun bu rakam-
lar :

Aylar
tiretim
BinTon

7549

Ttiketim
BinTon

Stok
BinTon

Ocak
Şubat
Mart
Nisan
Mayıs
Haziran
Teınnı-ıız
Ağustos
Eylül
Ekirn
Kasın
Aralık

E97
9I)
983
,E95

757
$qI
385
?39
203
2ı8
369
563

325
334
505
728
IlJ
852
784
76E
8ı8
6E1
5zı
4yı

336
u2
500
687
779
823
786
7l
797
742
5ı0
44E

Toplam 7540

Gör:üyolsunu,z ki ayhk tiretimler,
aylık tüketimleri karşılayacak dü-
zeyde. Üstelik aylık iiretirnler kadar
stok da var. Sağlıklıekonomininbü-
tün koşullan sağanmış. .Ama gelin
bakın ki spekülasyonun göriinme-
yen elleri, ,fiyatların artışına neden
olacak oyı"ınu aynamaktan çekinmi_
yor. Şöyle : Üretim tablosunu ,(aynı
rakamlarr kullanarak1 başka b§m-
de düzenliyelim. Her ay o ayın so-
nuna kadar toplam i.iretimler ile
gene o ayın sonuna kadar yapılan
toplam s'atışlan (ti.iketimler) he-
sap edelim. Örneğn Ocak ayında

336 bin ton, Şubat ayında 342 bin
ton iiretilmiştir, o halde Mart'ın ilk
giirriiııe kadar 678 ibin ton toplan
üretim yapıl,mrş demektir. Buna
birde ad verelim, «biriken iiretim"
diyelim. Ocak ayında 325 ;bin ton,
Şubat ayında 334 bin ton satış ya-
pıldığma göre Mart'ın ilk gi.iniine
kadar toplam 659 bin ton tüketilmiş
demektir. Görülüyor ki biriken iire-
tim 678 bin ton olmakla biriken tü-
ketimden 19 ;bin daha tazla. O halde
Mart elde satışa haar 19 bin ton ile
giriyoruz. Aylık biıtken üretinler ile
aylık blrikeıı tiiketimtrert hesaplayıp

3,1



Kııa Çlmen

yeni bir tablo elde edebiliriz. Aşğ-
da gösterildiği gi,bi. Bu tabloda
biriken tiiketimier ile biriken iire-
dmler arasındaki farklann bir kıs-

mrnın (+) §aretü, ,bir &ı§mın
(-) işaretü oldufu ilgi çekioidi
İşte bütiin oyun bu masurn işaıeı
lerden dofuyor.

BirikenÜıetlm Blriken Tiiketiın
BtnTon BinTon

Fart
BinTon

Ocak
Şubat
llfart
Nlsan
Mayıs
Hadran

Temımıız
Ağustos

Eyliil
E§m
lğ§ilm
Aratık

336
eıt

ıı7E
ıE6§
zfl
wı
42ı3
5l}52

5849
659ı
7ı01
7549

3zt
659

|l09
|Eyz
2üı
3:rı9
4303
507ı
5889
6570
7090
7S49

+ıı
+ı9
+ıı
-n
-23_ü
-50
-ı9
-$+2l
+ıı
+ı9

Artr işaretler kuşkusuz üretimin
fazla olduğu, eksi işa,retlerde nok-
san olduğunu gösteriyor. Şimdi var-
sayahmki ele aldığımız sektörün
üretimine olan talep Nisan _ Eylü
aylarında fadadır. Yatınmlar en
çok bu ay,lar içinde yapılmakta,
demir, çimento talebi bu aylarda
artmaktadır. Nısan _ Eyliil ayların-
da üretim ihtiyaçtan aşağ yukan,
30 - ,CI bin ton noksan tutulursa,
bunun doğal bir sonucu ola,rak fi-
atlar hızla artacak, örneğn tonu
250 liraya satılan mamulun fiatı 320
liraya yükselecektir. Yani ton başı-
na 70 üra artış var. Nisan _ Ey,liiü
arası 6 aylık dönemde 4 milyon ton
satış yapılmışsa, bu 2E0 milyon li-
ralık bir fada kazanç sağlamaya
yol açmış demektir. Ya bu olay sa-
dece 1971 yılına ait değlde en azın-
dan on yıl böyle sürüp gidiyorsa..

o zaman ne kadar bitimsel bir
yolla fazla kazanç olanağ yaratılı-
yor diye düşünmek haktına sahip
olmaz mısınız ? Hem de stoklarda
200 - 400 bin ton mamül ve yarr
mamül mevcut iken, Eğer gerçekte

üretiın noksanlığ olsaydr, stokla
kullanılarak artan taiebin karşılan
masr ,gerekmez miydi ? Örneğin Ha
ziran ayında 46 bin .ton (tablo'd,
işaretlidir) talep fadalrğ ya da i.ire
iim noksanlığı göriini.imü yaratılu
ken birinci tablo'da bunun |2 kat
yani 547 bin ton stok oldufunı
görüyoruz. 46 bin ton talep fada.
lığı varken üretimi kısmakla, tonı
250 iira iizerinden, satıcı 11 mll.
yon liralık bir fedakarhğa katlan.
maktadır. Buna karşılık 280 milyoı
lira spekiilatif kazanç sağlama&,ta
l'e 25 kAr üretimden daha kaeanç.
lı,

Bu üretlrn kolunu tahm.in edi.
yorsunuzdur. Çimento sanayü. Aslın
da ne olağanüstü talep artışı, ne dt
üııetlm darlığı söz konusu. sektöı
açısından sağlıklı bin üretim koşu,
lu mevcut. Ama gelln göriin ki, ba.
yiler ve satıcılar kanalıyla devreyı
giren spekülı§yon, tiim sektörü ka.
ıalıyor. Üreticiler, karaborsaya al
çimentolarını tesllm ettikleri halde
karaborsacı bayilerin elinde kara.
rıyor, kara çimento oluyorlar.
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TEKELcİ §ER}ıA]rE_ yE TURKivç
sER]iljvr niniriııi

20. yiizyılda iilkeler diinyanın
genel yapısr içinde ele alınmalrdır.
Türkiye de diinya kapitalist zinci-
rinin bir halkasını oluşturur ve bu
zinqirdeki gelişmeler inçelenme-
den Tiirki5ıe'deki i}tisadi ve politik
gelişmeler anlaşrlamaz. Geri kal-
rnış iiılkeler ile gelişmiş kapltalist
iilkeler arasrndaki ilişkı ttl yönlü-
diir : Bu,i.iikelerde kapitalist iiretim
ıbiçimi diğer üretim biçim ve şkil-
lerine egemen durumdadrr, fakat
gelişmiş kapitatist i.ilkelerden farklı
olarak endüstrileşmiş değllerdir;
bu {ilkelerde kapitalizrrin geliş,imi
1ç dinamik yerine dalıa çok gelişmiş
kapitalist iilkelerle ilişkiler sonucu
olmuştur. tsu nedenle Türkiye'de
sermaye ibirikiminin analizi, «ge-
nel»in analizine dayandınlarak,
dünyadaki geüşmelerfuı ışığında ya-
pılacaktır. .Özel, ancak «genel» in
kavranmasıyla doğru değerlendirile-
bilir.

II. Diinyay Savaşrndan sonna gö-

riilen değişimler iktisadi ve politik
olmak i.iaere iki ana grup altında
toplanabiür.

1. İktisadi Değişmeler
(a) Tekno§ik değşim: II.

Diitıya Savaşından sonra «Bilimsel
ve Teknolojik Devrim" diye isimlen-
dirllen teknolojik bir sıçrama oldu.
Atom enerjisinin kullanılması, kim-
ya, elektronik bilirılerindeki eeliş-
meler (Otomasyon, elektronik be]
yin), ıızayın keşfi gibi ge[şmeleı
üretkenliği ve üretimi arttırdı.

(b) Diinya diizeyinde bir işbö-
lümü meydana getdi. 20. yiizyılın ba-
şında genellikle tilke içinde sınrrla-
nan üretim, ulus esasına dayanan
devletlerin sınırlarını aştr. Uluslar-
arasr şi,rketlerle birlikte dii:ıyada
kozmopoüt bir tekelci sermaye oluş-
tu. İşböliimiiniin gelişmesiyle birllk-
te de iiretkenlikte ve iiretimin mut-
lak miktannda önemli artışlar ol-
du.

2. Polittt değşıneler
(a) II. Diinya Savaşından sonra

sömiirgelerde bağmsızlık mücadele-
leri yaygınlaştı. Özellikle A,frika'da
çok sayıda devlet oirtaya çıktı.
iBunlar politik bağımsızlık,larınr
koruyabilmek için endüstrileşmek
gereküğini anlamışlardı. Bu neden-

Geıın YılDınlİl
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Tekelci Seırmye ve Türkiye'de Sermaye Blrlklml

ie gelişmiş kapitalist ülkelerden ma-
mül madde ithalatrna karşı tavrr al-
dılar, gümriik duvarlannı. yiikseltti-
ler.

(b) II. Dtinya Savaşından sonra
ilk önce Doğu Avrupa iilkeleri, daha
sonra Moğo[stan, Kore, Çin, Ar-
rravutluk, Vietnam, Yugoslavya ve
Küba Sosyalist Blok'a katıldılar.

Kısaca, iktisadi plAndaki değış-
meler üretkenlik ve buna bağlı ola-
rak mutlak iiretimi arttınrken, po-
litik plAndaki de$şmelcr nisbi ola-
rak pazarları daraltıyordu. Bu ge-
lişmelerin sonucu olarak da geliş-
miş kapitalist iilkeler için geri - kal_
rnış iiikeler hayati bir önem kazaıı-
yordu.

TEKELCİ SERMAYENİN
KOZMOPOLİT NİTELİĞİ

Dünya Tekelci sermayesinin bi-
rikiminde belli bir noktadan sonra
ulus esasına dayanan şirketler, yer-
lerini uluslararası _ kozmopolit ni-
itelikteki şirketlere br,raktı. Diİnyanuı
önemli uluslararasr şirketlerinden
biri olan Mobil Oil'in Başkanı
R. Warner 1970 yılında şöyle diyor-
du:

«Mobll ül Ştrketinin yiinetlcile-
ri Mobtl (X'i yabansı iilkelerde
yatınnlan olan biı AıEertkan
ştrketi olarak dt§ilnmCInekte_
dirler. Aksine Mobll (Xl, bütiin
ınlllg|lg1 toıpluluğuna karş so-
nımılulııklan olan blr dtinya
şlrketidtr, diinya vatandaşdır.»
Amerikalı iktisatçılar da ;benzer

görüşleü savunuyorlar; George
Bryson şöyle d,iyor :

ı «Ticarl açıdan lnsanlar ara-
şndalıi ulusal şnırlan suni
olduğınu anlammn zarnaıu
gelniştir... Slzln ınallannıa ala_
billyor ve satabüyorsa, blr ln-
sEınrn lıand bayrak alhnda ya-
şadığı o kadar önemli ıııidir?»
Louis Tumer'in söriişfi tse şıı:

ıBlr uluşın diizenlt btr hü-

' kilmetl olduğu siirecc bu lllke-
nln aıabalaıım, tiletlerlni, be-
bek ytyeceklerlnl iireten ştrket-
terln ktme att olduğıınıın rin€ıDi
var mıdır?... Gerçekte bayır.

Blr Kaliforniyalının arabası.
ııın l)etrolt'üe iifettlnües|ırin

ı önemll olmması gibl.ı

Uluslararasr şirketler iiaellitle
az gelişmiş i.ilkelere yatının yap-
maktadrrlar. II. Diinya Savaşından
sonra, bu i.ilkelerdeki yabancı yatı-
ırrmlannda bir nitelik değişikliği
olmuştur. Mamül madde satmak
için kunulmuş olan ticaret şirket-
leri, yerlerini, ham madde veya ya-
n - mamül madde itiıal ederek bun-
,ları ülkede betli blr üretim siirecin-
,den geçiren şirketle,re bırakmıştır.
Örneğin 1950 yılında yabancr iilkeler_
,deki ABD özel yatırrmlan 14 ınilyar
dolarken, 1968 yı,lında bu miktar 65
milyar dolara çrkmıştır.

Az gelİşmiş iilkeler önemli ö§ii_
de bir sermaye akımından faydalan_
mış'mıdır? Bu,ii.lkelerdeki yatınm-
ların amacı ve soııucu sühatli bir
endüstrileşme midir, yoksa gelişmiş
kapitalist iilkelerln ii,retim fazlala-
nnr tiiketmek, onlara kArlı yatınm
alanları sağamak mrdır?

1963 - 68 döneminde Latin Ame-
rika ülkelerinde ABD şirketlerinin
yaptıkla,rı yatrnm 2 ınilyar dolardrr.
Aynı süre içinde bu şirketler 7 mil-
yar dolar k6r sağlamıştıı. İki ra-
karn arasındaki fark tatin Amert-
ka'dan ABDhe yapılan geür trans-
feridir.

ABD'niD Avrupa'da yaptı& ya-
ürrmlarda, finansmanrn o/o 67§
ABD'nden transfer edilen kaynak-
larla yaprlınaktadır. Latin .Ameri}a'-
da ise dururn tam tersinedir : ABD
firmalan, yatınmlannın anc?k 0/o

34'ünü ABD'nden getirükleri kay-
ırıahlarla, o/o 66'sıru ise, bu iilke-
lerde elde ettikleri tekel kerlannın
bir krsmı ile finanse etmektedir.
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Bu rakamlar yabancr sermaye-
nin az gelişmiş ülkeye sermaye ge-
tirmediğini, aksine götiirdüğiinü
di.inya ölçüsiinde doğrulamaktadİr.
Türkiye'de ise ,drırum benzerdir.

Gelişmiş kapitalist iilkelerin ya-
tınmlannın ana diirtüsü pazar so-
fııııudur, Bir taraftan çeşitli ihti-
yaçlar içinde yaşayanlar varken, kAr
amacr ile üretimde bulunan ve üre-
timlerini kısarak daha fazla kA,r
yapmaya çalışan tekelci kapitalist-
ler yeni pazarlar peşindedirler. Az
gelişmiş ülkelerin bu görevi yerine
getirmelerine çalışmaktadrrlar. Eu
ülkelere yapılan montaj yatınmlan-
nrn ana nedeni de ;budur. Bu açı-
dan, gellşmiş kapitalist iilkelerin di_
ğer gelişmiş kapitalist ii{kelere yap-
tıklan yatlnmlan i|e az gelişmiş
iilkelere yaptıklan yatırrmlar fark-
lıdır. Gelişmiş kapitalist i.ilkelere
yapılan yatırımİar, montaj yatırrm-
lan değil, gerçek endüstri bi,rimle-
ridir. Az gelişmiş iilkelere yapılan
uluslararası şirket yatınrnlan ise bu
iiılkelere daha fazla mal ihraç et-
menin yeni bir yönte,midir. Örne-
ğin 1964 yrlında ABD özel şirketleri-
ırıin, başka iilkelerin yerli tekelci
burjuvazileriyle ortak yaptıklan en-
düstri yatınmlannda, "krupa'da bu
şirketlere yapılan ihracat bu şirket-
lerln satışlanrun 0/o 6'sını meydana
getirİrken, az gelişmiş ;ii.lkelerde 0/o

,ll'ini meydarıa getirmektedir. Yani
az gelişmiş ülkelerdeki yatırımlarda,
bu şirketler yoluyla bu ülkelere mal
§atmak çok daha önemli b,ir dürtii-
dür.

ABD yatınmlarınrn sağıklı
bir endüstrileşme değl de hasta bir
endüstrileşme meydana getirdiğini
- ana dürtü pazar ihtiyaçlarının kar_

şılanmasr olduğundan - yatınmla,r
ile ortalama kirlılık arasındaki
ilişkiye bakarak görebiliriz. Eğer
sermayenin en kArlr olduğu alanlar-
da sermaye birikimi daha hızlı ar-

tıyorsa, pazar dürtüsü ikinci pI6
dadır. Aşağıdaki tabloda Latin Arı:
rika'daki ABD özel yatırımlaru
artış yüzdelerini görüyoruz (195C
1968) :

Yatrnm alaru yiizde arü
Endüstri 338

Toplanı Yatınrrı ll7
Bu alanlarda kArlılrk oranlı
da şöyledir:

1950 1958 19ı

Endüstri billnııdyor o/o 5.6 o/o l|
Toplaııı yatrrırn o/o l2.4 o/o l0.5 o/oli

Endüstride kArlılık oranrnın d
şük görülmesine rağmen bu alanı
yatrrmlarrn toplam yatrnmlarda
artrştan üç misli yüksek artması, .

düstri yatırımlan denilen yatırıml
rın özünde gelişmiş kapitaüst i
kelerin mallarını. pazarlamak iç
kullandıkları montaj şirketleri c
duğunu göstelmektedir. Bu iliş
içinde uluslararasr şirket, az geli
miş ülkedeki parçasına teke,l kA
ları ile sattığı ham madde, yarı-m:
mül madde, patent, yatınm malla
ğibi mallarla o ülkenin gelirin
bir bölümiine el koymaktadır, Tü
kiye'de de bu tür yatırımlar lösti
kimya ve oto üretimi gibi a,lanla
yapılmakta, tanıamiyle dışa bağın
lı, uluslararası şirketlerin pazar|ı

vıcılığrnı yapan yal,ı - üretim birin
leri kurulmaktadır.

Amerikan yazar|arı da bur
açıkça söylüyorlar :

"lI. Di.inya Savaşı soffa§ı Arr
rika'nın iç pazannda rekab,
arttı. İş hacmi büyüdü fakı
k6r ıııarJlan sabtt kalü. Mar
hall PIAnı ve daha sonraii yaı
üm programlan... Amerikan
aleııdne yeni pazarlar açtı
Horve Martyn
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C,erçek şıdur ld, sm yırda
ABD'nin yabano ülkelerdeH ya-
tınmlan, ABD'dn üracahm
artıımnkta, bütiin diğer giiç-
Ierden daha etldli olmııştıır.ı
George Bryson
«II. Diiıya Savaşndan sonra
endtistrlnln ııluslararasrnda 5ıa-
yılması pazar peşİnde kopnın
bir sonucudur. Ham maddeler
değl, giimriiHer çeHcl olınıış-
tur. Bunlan aşmanın en güveni-
lir yolu lse, fuallan o iilkedb
üretmektlr.»
Horve Martyn.
Özetle : Hayati bir pazar sonınu

karşrsında olan gelişrniş kapitalist
ülkeler, az gelişmiş ülkelerde ilk ön_
ce komprador diye isimlendirilen iş-
birlikçi tüccarlarla iş yapmıştır. Da-
ha sonra kendileri buralarda ticaret
şirketleri kurmuştur. II. üinya Sa-
vaşrndan sonra ise, iktisadi ve po-
litik alanlarda meydana gelen de-
ğişmelerin bir sonucu olarak, bu
ülkelerde kendi denetimle,ri altında
oluşturduklan ve kendileriyle bii-
tünleştirdikleri bir yerli tekelci
burjuva sınıfı ile işbirliğine gır-
miştir. Gelişmiş kapitalist iilke-
lerin bu ilişkilerinde ana diirtü pa_
zar sorunudur. Gerek gelişm§ kapi-
talist, gerek az gelişmiş ülkelerin
zarrtar. içindeki değişmelerine pa-
ralel olarak bu dürtü değişik yön-
temlerde kendini aksettirmiştir.
Amaç az gelişmiş ülkelerin sağlıklı
sanayileşmesi değit, diinya tekelci
sermayesi ve onlarla büti.inleşmis
ve büti.inleşme yolunda olan yerli
tekelci btırjuvazilerin çıkanna olan
çarpık bir pazar genişletilmesidir.

rünxİyEoE SERMAYE
BİRİKİMİ

Türkiye'nin yabancı sermaye ile
ilişkileri 16. yiizyılın sonlarına ka-
dar gider. Özelikle 1838 Balta Li-
manı anlaşmasrndan sonra, Osman]ı

İmpa,ratorlufunda gelişniş kapita-
list ülkelere bağmlı bir , ticaret
burjuvazisi, komprador burjuvazi
veya levantenler oluştu. Çoğunlufu-
nu,azınlrklann meydana getirmesine
rağmen, a,ralannda miisliiman tüc_
carlar da vardı. 16. yüzyılda sof ve
yünlü kumaş alanrnda Avnıpa'dan
mamül madde ihracatı başIadı. 18.
yiiz5nlın ikinci yansında Endüstri
Devrimi sonucu, 19. yüryılda Avru-
pa mallannın geniş ölçüde Osmanlr
T}azarına akmasıyla birlikte Osmanlı
Sanayi üretimi çöktü. Yani Avrupa
sermayesi ile ilişkilere girilmesi,
mevcı.rt sanayi sermayesini yok etti:
Ticarette ise belli bir sermaye biri-
kimi yarattr. 1854 yılından itibaren
dış borçlanma :baş{adı. Osmanlı İm-
paratorluğu, Aırnıpanın }ıem sanayi,
hem de banka sermayelerinin kont-
rolu aitına girdi. Cumhuriyetin ku-
ruculan Osmanlı İmparatorluğunun
çökiişiinü mamül madde iüalatına
ve borçIanmaya bağıyorlarü. Ancat
yabancıIarın ülkede,iiretim birimleri
kurmalarına karşı değllerdi. Orıla-
nn karşı olduklan nokta, Osmanlı
İmparatorluğunun çökmesinde ö-
nemli olan hir olgıınun Cumtruri-
yet Tiirkİye'sinde tekrarlanmaması
idi. Bu nedenle 1920 - 30 döneminde,
ülkede iiretimde bulunacak yabarrcı
sennayeye karşı bir tavı,r alınma-
dı. Daha sonra devletğlit deneyi ile
ülke endüstrileşme sürecine girdi.
II. Diinya Sarıaşında isg özellikle
Saraçoğlu hükümetinin işbaşına
geçmesinden sonra adeta teşvik
edilen spekii.lasyonlarla önemli bir
seı:maye birikimi oldu. tsir taraftan
bu birikim, dlğer taraftan diinya
ölçüsiiıde savaş sonrasr görülen ge_

lişmeler, Tiirkiye ile dünya tekelci
sermayesi arasrndaki, daha önce ge_

nel hatlarınr belirtüğmiz doğrultu-
da gelişmelere yol açtı.
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Genel olarak scımaye blriHdni aşağdaH tabtoda ğiıcbillyorıız:
Anontın ve Llmited Şlrketlerde seımaye birildmi

(dlyou TL. carl ftyatlarla)

ytlhkoftalama yıllık ortalama
toplanı net seımaye ıDevgut ştrketlerde

Yıllar ıüş §eıEaye arünn[
1957 - 59
t|rffi - 62
1963 _ 65
ı966 - 6E
l9g, - 7l

56E
554
570

ttB
3 2ı5

3lı4
l73
357
4t9

23l9

Yukandaki tablonıın biraz dışr_
na çrkarsak şöyle bir gelişirn görü;
yoruz : 1957 _ 68 döneminde 12 yı|-
da toplarn serınaye artlş 9 milyar
TT-. iken, 1969 - 71 diinenıindeki 3
yılda bu miktar 10 milyar TL. dır.
(ca,rt fiyatlarla).

1969 - 7l dönemindeki tıızlı ser-
maye birikiminin yanında dikkat
çeken bir ibaşka nokta sermaye artı-
şının daha çok mevcut şirketler
e,liyle yapılmasıdır. Örneğin l97l yı-
lrnda bu ararı o/o 74'e çümıştır ki bu
3ıerli tekelci burjuvazinin güçIen-
mesinin önemli bir krstasıdır.

İlgi çeten diğer bir nokta, 1971
yılında yeııi kurulan şirketlerde fir-
ma başına sermayenin düşme gös-
termesi ve bununla ilişkili olarak
yatırımların üç büyiik şehrin dışına
çıkmasıdır.

Yıllar

Yeni kurulan şlrketlerde
ortalana seııtraye (1000

TL. cari ftyatlar)

iken, dalgalı bir düşüş gösterere
1971 yılında o/o 69 oluyor. Son i]
noktayı daha önce açıkladığmız g
lişmelerle şöyle bağlayabiliriz :

Tekelci sermayenin oluşumund;
sermayenin birikiminde iki birbiriş
le bağıntılr yöntem vardrr : Meı
kezileşme ve yoğunlaşma. Merkezj
leşme küçük şirketlerin tasfiyes
dağınık sermayelerin bir araya gel
pesi, yoğunlaşma ise tekel kArlar
nrn tekrar sermayeye dönüştüriilıne
sidir. Tekelci sermayenin çocutlu
döneminde birikimde merkezileşm
yöntemi ağrlıktadır, olgunluk dii
neminde ise yoğunlaşma. Tekelı
sermaye bel,li bir güce eriştikte
sonra da etki alanınr genişletmey
çalışır. Bütiin bu özellikler l9ü-7
ve özellikle 1971 Türkiye'sinde gö
rülebilir. 197l yılında toplam ne
sefmaye artışı mutlak olarak art:
yor, fakat bunun dörtte üçü es}

şlrketlerin arttırüklan sermay{
Yeni kurulan şirketlerde ortalam
serınaye büyüklüğü düşüyor. Diğe
taraftan İstanbul, Anka,ra ve İzrni
dışına yapılan sermaye yatınmlaı
toplam serınaye içinde önem kaza
nlyor. Yani 1963 - 70 dönernind
gençLik ça$nr tamamlamrş olan yer
li tekelci btırjuvazi, 1971 yılıyla bir
likte olgunluk egemenlik dğngmin
girmektedir. Bu gelişimde yönlenü
rici güç, tekelci sanay,i burjuvazis
dediğimiz, II. üinya Savaşındaı

1965

1966

196E

ı970
|nl

7n
1 4E8

2l03
2l3l
ı §30

Diğer taraftan toplam D€t s€f-
maye artışıııın üç büytik şhirde
olan trısmı.1960'lann başında 0/o 90
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sonraki gelişmelere eD uygun olan
sınrftır. Gerek tekelci ticaret burju_
vazisi, gerek büyük servetleri olan
toprak ağaları, tefeci _ bezirganlar
uzun dönemde tekelci sanayi burju_
vazisi halinde dönüşceklerdir, fakat
halen bu dönüşüm tamamlanama-
mlştır.

Bu gelişim Türkiye de tekelci
sanayi burjuvazisinin en güçlü ör-
gütü olan İstanbul Sanayi Odasınrn
eski Yönetim Kurulu Başkanı Fa_
zıl Zobu tarafından daha 1!}68 yı-
lında açrklanmrştı :

«BlllnğlH gibi, sc.ttör kana-
dında 1946 lardan sonra başla-
yan sanaylleşme harekett 1950 -
60 yıllannda yoğrmlaşmış ve
plAnlı deweye girişimizdieıı son-
ra endiistrlleşme, memıleketln
tkti§adi've sosyal Lallonınaşn_
da belli başlı dayanak olmtıştur.

Karma ekononi l$ndo devlet
sektörü ve iizell sektör ,tarafın-
dan yapıIacak yatrnnlarla ta:
haklıuku bekleneıı sanayileşme,
yalnız ütiyaç naddelerinin yırt
içinde iirefilresint değI, asır_
larca zirai karakterdeıı çıkana_
mış toplıımun biinyestni değş-
tirecek ve nantl madde tthal
ve daFtı.mnı yapan ffcaret sek-
töriinde de sanayl lelılne kay-
malara ve ithalAtın striiktiiriinii
değişttrmeye yol açacaktı.»
(İstanbul Sanayi Odası Derglsl,
No.27)
Bu gelişmeye ;bağı olarak ya-

bancı sermayenin Türkiye'deki ya-
tınmlanna krsaca bakalım. l9T2 yı-
lında yabancı sermayeli 120 büyük
şirkeün toplam sermayeleri 4 ınilyar
TL. dır. Bunun 1.6 milyar TL. sı
uluslararasr şirketlere ait. Önemli
yatlnm alanlan ise şunlardır :

(Milyon TL. carl fiyatlar)

Fiıma Toplam
Sayısı Seıınaye

Yabancı
Seımaye

Yabancı
Serma,ve
Oranı .%

İınalit Sanayi 10 r9l 116
La§dk 3 226 163
Klnya 31 700 3E5
Hizrnet E 41l 257
Elektrik lltakinalan m ü2 Z2E
Ulaştırma Maklnalan 6 674 293

Kaynak : Ticaret Bakanlığ, alitaran : Toplurn Dergisi
Ocak 5,1973,Sayı:38.

6ı
5t
55
6ı
49
43

Yabancı sermayenin Ti.irk veya
yerli müteşebbislerle ortak olarak
yaptığl yatınmlann erı öneıılileri
gerek ham madde, çrek yan- ma-
mül madde olarak drşarıya bağmJı
alanlardadır. Bunun yEulr sıra, ya-
bancı seıırıayenin payrnın [ıiç ol-
maüğı, fakat dışa ,bağmlılığn de-
vam ettiği durumlar da ınrdır. Şir-

ketlerln üsti.inde de, yabano ser-
maye, gerek harn madde ve gerek
gayri _ maddi hakiar diye isimlen-
dirilen patent haklan ile etkisini
devam ettirmektedir. Ya,bancı.ser-
mayenin iilkedeki yatı,rırnlannda
dikkati çeken diğer bir nokta ise
gelenek sermayenin içeriğiyle ilgili-
dir. 1951 _ 1965 döneminde fiirki-
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ye'ye gelen toplam, yabancı sermaye
69 milyon dolar. Bu miktann o/o 38'i
nakdi sermaye, 7o 58'i yatrı:m mal-
lan ve o/o 4 i de gayri maddi haklar
olarak gelmiştir. Bu rakama dahil
olmayan ve önemi 6224 sayılı Ya-
bancr Sermayeyi Teşvik Kanununu
da aşan yabancı sermaye ğ,rişimle-
ri ise ülkenin enerji ve endüstri ana
girdilerini kontrol altına alma} lçin
yaprlan petrol yatınmlan ile Ereği
Demir - Çelik Fabrikasıdır. Bıınla-
ra yabancı sermayeırin katkrsı bii-
yük ölçüde yatınm mallan şeklin-
dedir.

II. Dinya Savaşr sonı,asında az
gelişrniş modeli değişmektedir. Es-
kinin mamfıl ithalatçısı, ham madde
ihracatçısı az gelişmiş ülkesi, bııgiin
harn ve yarı _ mamül ithalAtçısı du-
rumuna gelmiştir. Aynca uluslar-
arası ser,mayenin ;bu ülkelerdeki ya-
trnmlan belıli bölgelere ihracat esa-
sına da dayanmaktadır. Arçelik
A.Ş. nin Ceneral "Electric Şirketinin
Ortadoğu Pazarlarr için mal üretme
yetkisini alması, mamül madde ih-
racatrnın artması bu doğrultuda
gelişmelerdir.

Bu olgu ancak diinyada II.
Diinya Savaşr sonrasındaki gelişme-
ler ve bunlann Türkiye'ye yansımasr
göz öniine ,alrnınca anlaşılabilir. Te-
kelci sanayi burjuvazislnin kalesi
olan İstadbul Sanayi Odası'nın
Başkanı Ertuğrul Soysal bu konuyla
ilgili olarak şiiyle diyordu :

, ıHSIA ham ya da yan - ma-
mfıllerden, mamille nazaran da-
ha çok glimrük alınryorg, bun-
lar diizenlenmelidir.» (İstannul
Sanayt Odası Derglsi, No. 23)
Genel olarak sermaye birikimi-

ni gördükterı sonra, daha ayıntılı
açıklamalara geçmeden önce, Tür-
kiye tekelci sanayi burjuvazisinin

İstihdam
Yıtlar ](ı000)

ı968
lfll

temsi.lcilerlnin kerıdi gelişimleri v€
dünya tekelci burjtıvazisi ile bi.i-
tiiıı,leşmek (entegre olmak) konu-
larında nasıI bilinçli hareket ettik-
lerini birkaç aktarmayla kanıtlaya-
lım :

Ertuğrul Soysal : «Tiirkiye'rııilz
İUncl ntnya Harblnden §(tnııı,
özelliLle Kalhnma Plirılan dö-
neıı,lıde ludı bir tempoda sa-
naylleşmektedir.» (E§Hş€ffr
Sanayt Oda§ı Dergist, No. 1)

Ertuğrul Soysal'ın kullandığ
«sanayileşme» kelİmesi yerİne «pa_
zar genişletilrnesini amaçlayan sağ-
l* bir sanayilşme» kelimelerini
koyarsak, bizim daha önce siiyle-
diklerimizle aynt sonuca ııarırız.

Vural Savaş : «Bİitiin gayret_
leı{midıı ekonoınik blr sar§n-
tıya uğaınadan AET (Ortak
Pazar - Avrupa Ekonomik Top_
lutuğu) ltre naşI entegre olablle_
ceğiıdd araştıımaya tahsls e-
derkeıı..» (İstanbul §anayi Oda-
sı Dergisl, No. 23)

"...İktisadl entegrasyon hare_
ketlerinin eİtgide geliştiğ btr
dünyada Titrldye'nln tek başına
kalnasma imken olmadığnı
belirtti.» (İstanbııl Sanayt Oda-
sı llerglsi; No. 31)

Diiıya Tekelci burjuvazisiniı
uluslararası şirketler olgusu karşr-
srnda nasıl mitliyetçiliği bıraktığnı
yaz|m|zın başında giirmüştük. Diin-
ya tekelci sermayesi ile bütiinleşme
sürecinde olan yerli iekelci serma-
ye de kozmopolit bir nitetiktedir.

Türkiye'de tekelci sermayenin
güçlenmesini en iyi verebilecek tab-
1o 1968 ve l97l yllarında Türkiye'-
nin en büyük 100 şirketinin karşı-
laştrrrlmasıdır.

(Mtlyoıı TL. Carl Ftyatlar)
Seııınye Clııo

4952
ı3 363

10 574
21 458

94
l49
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Tiirkiye'de sermaye birikinintn
1969 ve sonra$ netadar iudandığ-
na daha önce değinmiştii. Bu tablo
daha öncede söylediklerimizi dağıı_
lamaktadır. Üç yıl içinde sermaye
üç misli, ciro iki misli artmıştır.

1960 sonrası serınaye birlkimi-
nin önemini başka bir tablodan da
anlayabiliriz. 1971 yılının en büyük

1ü) firmasrnın 14 tanesi kamu ku-
ruluşudur. 9 tanesi isimlerinin açık-
lanmasına izin vermemiştir. 11 tane-
si hakkında ise bilgi ibulamadık. Ku_
ıuluş yılları ve lVIl sonu serrnayele_
ri ile diğer 66 şirkeü ş,iiyledir. (Bu
66 şirket, lü) şirketin sermayeleri-
nin büyük bir çofunlufuna sahip_
tir) :

KuruIuşYü
1971 Seımayesi

Sayı (Mtlııoıı TL. Cart Flyatlar)

l2l
665

24s6
4 ı55
ı ?95
İp

ı0 l0l ırıllyon TL.

1923
1923
ı950
ı955
ı960
ı965

önest
- lw,
_ ı954
_ ı959
- 19ü
- l|169

Kı},nak : Flrmalann &uruluş
1ıllan çeşitli Ticanet Odalan, Sa_
nayi Odalan ve Ticaret Borsalan
Birliğ yayınlarr taranarak tarafı-
mızdan hazırlanmıştır. Sermayeler :

İstanbul Sanayi Odası Dergisi,
Ağustos 192.

1960 sonrası kıırulan 17 ve iizel-
likte 1%5 sonrası kurulan 5 şirketin
kısa bir süre iğnde Tiirkiye'nin en
büyiik & özel şirketi arasında gire-
b,llmeleri, daha önce de belirttiğ-
miz gıibi, l960'lara kadaıtekelci
seı:maye birikiminin çocukluk ça-
ğında olduğunu giister§or.

1960 sonrası kurulup, 1971 yılın_
da Türkiyehin erı büyük 66 özel
şirketi aıasına girebilen şirketlerin
tsimleı:ine bakalım :

Ştrket KuruluşYü
Ereğli Deıntr _ Çeülk
Tofaş
Goodyear
Uniroyal
fiirk pirelli

ı960
1962
1962
19ü
ı960

Eczacıbaşı fuAç 196l
Petiıtın Petrokimya 1965
BMc ı963
Standard Belde 1964

Hürtyet 1960

Akçtmeııto 1969

Clırysler 1962

]t4AN ı965

Otomarsan 1966

Alarko 1963

İstanb,ul Meşrubat Sanayil 1960

Türk Kablo 1963

Ereğli Demir _ Çelik Fab. Koppers
Associates S.A. isimli ABD firması-
nın iştiraki ile kurulmuştur. Avru-
pa maliyetlerinin çok üstiinde ma-
liyetlerle üretim yapmaktadır. Za-
rarlannı uzun süre T.C. Hazinesi
ödemiştir. Tofaş ise Fiat M.K.E.
Kurumu, Koç Holding ve İş Ban-
kasr kuruluşudtır. Fiatln, Murat adı
altında sundufu otol,annı montaj
süresinden geçirdikten soııra pazar_
lamaktadır. Goodvear, Uniroyal ve
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Tekelcl Seımaye ve Türklye?e Sermayo Blrlklr

Türk Pirelli şirketleri ise isimlerin-
den de anlaşrlan uluslararasr şirket_
lerin yerli tekelci sermaye ile or_
tak gaişimleriür. Eczacıbaşı İliç
Fab. ise gerek ham madde, gerei<
patenlerle uluslararasr kimya sa-
nayiine bağmlıdır. B,IVIC ise 0/o 26
İngiliz sermayesi ile kurulmuştur.
Uluslararasr BMC şirketinin malla-
nnl Türkiye'de pazarlamaktadrr.
Standard Belde A.Ş. ;bir Koç Hol-
ding kuruluşudur. Şirket, gazete|ere
verdiği ilAriarda 42 yabaıcı şirketln
Türkiye temsilciliğni }raptığıru ilan
etmektedir. Hürriyet gazetesi tıak-
,kında bir noktaya burada işaret
edeliın. Şirket daha önce ku,rulmuş_
tur, fakat anonim şirket olmasr
1960 yılındadır. Cbrysle.r şirketi.
Chrysler International'in o/o 60 çmyı
ile kurulmuştur, MAN şirketlnin
ise sermayesinin o/o 33.3 ü Alman
MAN şirketine aittir. Her iki firma
da, trluslara,rasr nitelik kazanrrıış
firmalann Türkiye'deki pazarla5ncr-
ları dunımundadırlar. oıılann tek-
nolojik kontrolu altındadrrlar. Oto-
marsan, Türkiye'deki Mercedes oto_
larr montajcısıdır. Almanların Daim-
ler _ Benz A.G. ile 0/o 36 iştirakleri
vardır. Sermayenin o/o 64ti Kadir
Has ile Mengerler T.A.Ş. arasında
bölüşülmüştür. Alarko şirketi İsveç
Patenti ile çalışmaktadrr. İstanbul

Meşrubat Sanayli ise Türkiyek
CoCa Cola{iretelıj şirkettir. Coca C,o
Export Corporation'a patent ve aı
gi,rdiler yoluyla baftmlıdır. Tüı
Kablo'da ise 5ıabancı sermaye ora]
o/o 62'dir.

Haklarında btlgi bulabildiğim
bu 17 şlrketin çoğuıüufu dünya te

kelci burjuvazisi ile bütiinleşm
olan yerli tekelci sanayi burjuvaz:
sinin yatınmlandır.

Özet olarak : Diinyada II. Difu]
ya Savaşından sonra görülen çliş
melere paralel ;bir gelişim Türkiye'
de de ,göriilmektedir. 1946 larda
1960 lara kadar çocukluk devriı
yaşayan yerli tekelci burjuvazi 1963

1970 döneminde gençlik dijııemiı
de tam,amlaıruş ve 197l yılında ol
gunluk dönemine girıniştir. Bu ge
lişim diinya tekelci burjuııazisi il
bütünleşerek olmuştur. Bekılene:
gelişim gaıel olarak yerli tekelc
seırrıayenin ve özel olarak da oııu.ı
dinamik gücü olan tekelci sana}
sermayesinin daha da güçleneceği
dir.

Latin Amerika'daki ABD öze
yatı,nmlanyla iigili bilgiler ABI
hiikümetinin resmi bir yayınr olaı
suıııey of cuıırent Bu§ness sürel
yayınından derlenmiştir .
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GELlşııiş üıı«r!.ERE ıGBşıLıKsızt yARDItı: gryiN cöçü

Gelişmekte olan ülkelerden, gelişmiş ülkelere beyin göçü vardır.
Türkiye'den de son yıllarda gelişmiş ülkelere beyin göçü hızlanmıştır.
Ancak bu konudaki istatistikler yeteıli ve sağlık!ı değildir. Bu yazıda
gelişmekte olan ülkelerden, gelişmiş batı ü|kelerine yönelen beyin
göçü ele alınmakta, kıt verilere dayansa bile Türkiye'den özellikle
A.B.D. ve Kanada'ya yönelen beyin göçü üzerinde durulmaktadır.

Bütün az gelişmiş ii{kelerden ol_
duğu gibi, Tiirkiye'den de son yrl-
larda gelişmiş ülkelere olan beyin
göçü hızlanmıştrr. Ne yazık ki bu
konuda ne sistematik bir araştırma
1,apılmış, ne de böyle bir araştırma
için gerekli istatistikler toplanmış-
tır.

Bu yazıda, bir takım kaynaklar-
dan toplaya,bildiğim verilere daya-
narak durumu incelemeye ve bu
konuda ileri atılan görüşleri özet-
lemeye çalışacağız. Aslında amacr-
mrz sayısal bir çalışma yapmaktan
çok, konunıın önemli noktalarına
dokunmak olacaktrr.

Önce beyin gi!ünü tanrmlaya-
yım : Beyin gtiçü deyince doktarla-
nn, mühendislerin, diğer teknik ele-
manlann ve lisans üstü (master
veya doktora) öğrenim görmüş ki-
şilerin uzun süre çalışmak veya
yerleşmek amacıyle yabancr ;bir ül-
keye giimelerini anlıyorıız. ?tz ge-
lişmiş iilkeler teknik, tıp ve diğer
önemli dalların öğrenirnlerine kıt

kaynaklarından milyonlar harca-
makta, fakat bu ülkelerin üniversi-
teleri, gelişmiş ülkeler için "hazır-lık okulları, olmaktan bir türlü
kurtulamamaktadırlar. Türkiye'nin
de içinde bulunduğu az gelişmiş üI-
keler grubunun öğrenim ve eğitim
için çırpınmaları,,gelişmiş ülkeler-
deki Doktor Birliklerinin, Mühendis
Odalarının üyelerinin ve çeşitli üni-
vcrsitelerinin yetenekli öğretim gö-
revlerinin sayrlarrnr artırmaktan
öteye gidememektedir.

Bu konuda benim bulabildiğim
en ayrrntrlı bilgiye göre 1962 - 66
yıllarında Türkiye'den A.B.D., Kana_
da ve Fransa'ya göç eden teknik
ve benzeri elemanlarrn savısı Tab-
1o 1'de verilmiştir.

Bu tablodan, Türkiye'nin ABD'ne
yaptığı karşılıksız yardımın o/o 25 in-
,den fazlasının mühendis, o/o 72,5 ka-
darının doktor; Kanada'ya .yaptığı
,karşrlrksız yardrmrn 0/o 8 kadarrnın
mühendis, o/o 66 kadarının doktor
olduğu; Fransa ile ilgi,li verilerin

0ıcın Ef,IUili ,, ,.,,
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tam olmadığı ortaya çıkmakradır.
Avnı zamanda Kanada ile ilgili ve-
rilerin sadece 1964 - 1966 yıllannı
kapsadığını da belirtelim. Bu arada
bir takım ortak - pazar ülkelerine,
özellikle Almanya'ya vasıflı işgücü
göçünün yanında beyin gii,çünün de
yer aldığını eklernek Tablu l deki
verilerin yetersizliğini belirtmek lıa-
kımından yararlı olabilir .

Tablo l'e bakıp, oradaki ,rnuttak
sayıları çok görmeyip, bu karşılık-
srz yardımrn Türkiye açısından trıek
önemli bir kayıp olmadığını sanabi-
leçekler bulunabilir. (^z da ol-

sa !) Böyle yanlış bir yorumda bu.
lunabileceklere iki noktayı hatırlat-
makta yarar gö::ürüz.

(i) Türkiye'de 4.0CI kişiye bir
doktor düşmektedir. Bu nedenle bir
tek doktorun bi]e gelişmiş iilkolere
,}ıarşılıksız yardım olarak gitnıe§
iiike için büyiik bir kayıptır.

(ii) Tablo l,de verilen srnırlı bil_
giler A.B.D. için sadece 4,ye Kanada
için de sadece 2 yılı kapsamaktadu,.
Uzun yıllar sonunda bu iiikelere
Türkiye tarafrndan ne gibi;bir ibeyin
birikiminin sağandığı bu sınırlı
veriler]e bile tahmin eülebilir.

ltABLO: l
|962 - 1966 YILLARI ARASINDA A.B.D., KANADA vE FRANSA,YA GÖç

ETMİş YİİKSEK NİTELİKLİ TtlRK ELEMANıJIRIN sAYIsI

A. B. D. Kanada ,Fraıısa

Yiiksek Nitelikli Blliın Elemanlan 1()!)l 314
Bunlardan Miihendis Olanlar 256 23 1l9
I}oğal Bilimciler 3l 12 15

Doktorlar l25 1l5

HANGi ÜLKELER BU
KARŞILIKSIZ YARDIMDAN
YARARIJINIR ?

Bu karşıliksız yardımdan en

,fazla v;rrarlaııan ülke şüphesiz ABD'-
dir. cornell Üniversitesi rektörü
J. A. Perkins'in yaptığı bir araştır-
maya göre 1949 - 196| yıllan arasın-
da 43.000 mühendis ve benzer tek-
nik eleman ABD'ne göçmen olarak
geldi. 1964 - 1965 döneminde ABD
hastahanelerinde ihtisas]arıırr yapan
41000 doktordan 1l000'i az gelişmiş
tilkelerdeki tıp fakültelerini bitir-
mişlerdi. İhtisaslarını ABD'nde 1a,-

pan bu tıp doktorlarınııı 0/o 90 ın-
dan fazlasrnrn yurtlarrna dönmedik-

leri de aynı araştırma sonucunda or-
ıaya çıktı. (2, s. 1). Diğer bir araş-
tlrma sonucunda oklahoma Üniver_
sitesi Tıp Fakültesi hofesörlerin-
den K. M. West beyin gtbü yoluyle
A.B.D.'nin her yıl 1200 civannda
doktor kazandığrnı, bu 1200 dokto-
run ABD'nde yetiştirilmesi halinde
ülkenin ,l2 yenl tıp fakültesi açması
gereküğini ortaya koydu. Kelly ay-,
rıca az gelişmiş ülkelerin ABD'ne
yaptığı doktor yardımının dolar ü-
zerinden değorinin yaklaşık olarak
ABD'nin az gelişmiş ülkelere yaptı-
ğı "tıpla ilgili» yardıma eşit olduğu-
nu hesapladL (2, s. 2). Diğer bir
çalışmaya göre de, 1963 - 1!}65 yıl-
laı,r arasında ABD'ne olan toplam
göçün 9b 20 arimasrna karşrlrk, be-
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yin giiçiintln artrşında oZo 50 bir ar-
tış olmuştur. (10, s. 3 - 4).

Beyin giii.inden ikinci derecede
yarar,lanan iilkeler arasında Avus-
tralya ve Kanada gelmektedir. Ka-
nada'nın durumu oldukça ilginçtir.
Her ne kadar l(anada 1950 - 1960
yıllan arasında 42.000 yiiksek nite-
likli elemanını A.B.D.'ne kaptırmışsa
,da, hunun iki katından fazla sayı-
da yiiksek nitelikli elernan az ge-
lişmiş ü,lke,lerden Kanada'ı,a eelmiş-
tir. (4, s. 13).

Üçiincü derecede bu kaşılüsu
yardımdan yararlanan iiılkeler İn_
giltere ve Fransadır. Bu ükeler es-
ki kolonilerinden büyiik ö§ide kar-

. şılıksrz yardırn almaktadı,rlar. Ör-
neğin, İngiliz lliusal Sağlık Servisi-
ıin yaptığ bir ç.alışma sonuclıDda
sağık kes,irninde vasrflr hemşire, ih-
tisasrnı yapmakta olan doktor gibi
yardımcı dallarda çalışanlann 0/o ıl4'_

iiıiin dışardan, özellikle Hindistan
ve Pakistan'dan, geldi§ ortaya çık-
mıştır (13). 1964 yılında yurt dı-
şında çalışan Hindistanlı bilim a-
da.rnlannın o/o 64ii İngiltere'de ça-

lışmaktaydı. (5, s. 238). Daha sonra
yayınianan bilgilere göre İngilte,'
re ve Galler'deki toplam doktorların
ve hastahane yöneücilerinin içinde
az gelişmiş ,iitkelerden gelenlerin o-
ranı inanrlmıyacak dereoede yilksek-
tir (9). Bu oranlar Tablo 2'de gös-
terilmiştir. I(ısacas1, ..Comınon-
wealth» iilkelerinden gelip İngiltere-
de ça,lışan doktor ve çeşitü uznan-
lann sayısı İr,8ıltere'nin eski kolo_
nilerine yolladı.kla,rının sayı§ııııD
çok üstiindedir. Bu arada İran'da-
kinden daha çok İranlı doktor ABD
rıde çalrşmaktadır. (2, s. 2).

Fransa eski kolonilerine yardrm
elini uzatmş olmakla övi.inür her
zaman. Ama aslında durum böyle
değldir. Örneğin, daha yeııi ba$m-
sızlığını kazanmrş Togo Fransa'ya
Fransa'nın Togo'ya gtinderdiğinden
daha çok sayıda doktor ve ffietim
üyesi yollamıştır (2, s. 2).

Az gslişmiş ülkelerin yaptı& bu
karşılıksız yardrmdan yararlanan
diğer ülkeler arasında başta Batı
Alrnanya olmak iizere Ortak Pazat
ükeleri de sayılabilir.

TABI0:2
iNciırsRET}EKi yABANcI [IpBiLiMciLERiN TopLııM TIpBiLiMciLER

içiıorri yERi, |W (o/o oIJIRAK
Yilkset liizeydeki

kıdenli Hastalıaııe
Iloktorl,ar l}oktortar İdarectlert

İngiltere + Galler
iskoçya

ü
+l

g
lI

A
4

BU ISRŞILIKSIZ YARDIM
NASIL oLUşIJn ?

Bu soruyu cevaplandırırken, bu
karşılüsu yardrmdan aslan paynı

alan,\BD'nin durumunıı iizetleyece_
ğız. Bu yaklaşım dtğer iilkeler için
de aşağ yukarı geçerlidir. Bı.ı kar-
şrlıksız yardrrn ABD'ne iki yoldan
yaprlmaktadır.

46



Gelişmemiş Ülkelere Karşılıksız Yardım ı Beyin Göçü

(a) Direkt Yol: Bu da kendi i-
çinde üçe ayrrlrr:

(i) Az gelişmiş iilkelerde çalışan
yüksek nitelikli elemanlara, ABDne
yerleşmeleri için, kolaylıkla göç-
men vizesi verilir.

(ii) Otağanüstü niteli.klere sa-
hip birinin geçici bir süre ABDL
nde çalışmasınr sağlamak için H-l
vizesi verilir.

(iii) Bir eğitim için geçici olarak
ABD'ne geleceklere H _ 3 vizesi ı,e-
rilir.

Bunlardan son iki gurup ABD'ne
her ne kadar geçici ;bir stire için eit-
rnekteyseler de, bunlardan old,ukça
büyük bir kısrmr orada kalmakta-
dır. 1967 1ılında direkt yolla r ge,
lişmiş iilkeler tarafından ABD'ne ya-
pılan yardrmın o/o 96 sı göçmen, 0/o

4ü de H vizeleri sayesinde olmuş-
tur. (10, s. 3).

(b) Dönme}ıen öğrenci_[er yoluy_
la yardım: öğrenciler ABD'ne iki
türlü vize ile girebilmektedirler :

(i) F-l r,izesi: Genel olarak
öğrenciler F - 1 vizesiyle ABD'ne
girebildikleri için buna öğrenci vi-
zesi de denilmektedir.

(ii) J-l vizesi: Bu vize, Fuü-
bright burslan gibi özel burslarla
veya AID'huıi ki gbi özel program-

larla gebniş öğlencilere verilir.

F - 1 vizeli bir öğrenci öğrenimi-
ni tamamladrktan 18 ay sonra, J - 1

vizeli bir öğenci ise öSenimini ta-
mamlar tamarnlamaz ABD'ni terket_
mek durumundadrr. yaılnız bu ku-
rallar, uygulamada önemşenmenek-
te, öğrenimlerini tamamlayanlar, ilk
krsımda sözi.inü ettiğmiz, giiçırıen
vizesini kolayca alabilmektedirler.
Diinmeyen öğrencilerden o/o 88t F-1,
o/o |Z'si J - 1 vizesiyle ABD'ne gelmiş-
lerdir. (10, s.3).

Toptan bir karşılaştırma yap-
mak gerekiyorsa, 1967 yılında e ge,
lişmiş iilkeler tarafindan ABD'ne ya-
pılan karşılıksrz yardımın o/o?JI si
döruneyen öğrenciler, o/o 73'ıi ise di-
rekt yollar tarafindan oluşmuştur.
(10. s. 3). Bu yardımın çeşitli mes-
lek dallarında hangi yolla oluştuğu
Tablo 2ıde ,gösterilm§ür. Bu konu-
da daha aynntılı bil,gi Tablo 4'de
verilmiştir.

BU KARŞILIKSIZ YARDIM
KONUSUNDAKİ GÖRÜŞLER

Bu karşılıksrz yardrm konusun-
da iki görüş var: Birincisi bey,in
eoçiiniin yararlı (!) olduğunu ileri
süren ıiuslararasr veya «kozııropo-
litan» görüş, ikincisi ise beyin gö-
çiiniin durdurulmasrnr savıınan ulus_
çu görüş.

TABLO: 3

Az GELİşMİş tİLKELERDEN A.BD. İ{E olllN DEYİN GÖçÜNÜN
IIANGİ MESLEK DAIJJ\RI İçİN IIANGİ YoLL,ar OLUşTUĞU,

lWI. (olo OLARAK)

Doğal I}oktorlar, So§yal
Miüendisler Blltınciler Iliştler Bllimciler

1. Dlrekt Yolla
2. Tiinneyen Öğrrcnctler Yoluyla

Topl am
38.641.3

5E.7 6l,ı m.9
79,1

ı00.0

53.ı
46.9

100.0ı00.0 1CI.0
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Gelişmeııdş tİlkeleıe Karşı!ıksız Yardım: Beyin Gtiı

TABLO:4

Az C,elr$ş Ülkelerden A.BD. ng
Olan Be5ıtn Göçiiniin Çeştili irfies-
tek Dalları İen lrangi Yollaı,!ı O-
luştuğu, ı967. (sayı oıarak).

Toplam

Miihıendisler 4158

Iloğal Bilrırc.ller 1475

I}oktorlar l93ll
Sosyal Bttlmetler 36İI

Uluslararası kuramı ortaya atan
ve beyin coçiinü savuııan başlıca iki
iktlsatçı C. P. Kindleberger (7, 8)
ve H. G. Johnson'dır. (6). Bunlann
kuramına karşı çıkan başlıca ikü-
satçılar ise D. Patinkin (11), K. E.
Boulding (3), Watanabe (13) ve E.
IVt. Godfrey'dir. (5).

Bu kısımda uluslararasr giirü-
şiin başlıca iki noktasını özetleyip,
bu rıoktalara ulusçu görüşün tepki-
lerini,de ekleyeceğiz.

(i) Uluslararası sörtişe göre,
nasıl sermaye uluslararasrnda ser-
bestçe hareket edebiüyorsa, dış ti-
caret bir takım bağılıklardan kıır-
tuluyorsa, beyin eirçü de bu geliş-
meleri idemeli; uluslararasr ser-
maye piyasaları gibi ytiksek nite-
likli bilim elernanlan ile fuili ulırs-
lararası işgücü piyasası da kunıl-
malıdır. Bu göriişiin kaynağr üıer
tti,rlü müdahaieye karşı çıkan, ge-

çerliğini bugiin tarmamen yitiııniş
olan "kl6sik uluslararası iktisat»
kuramıdır. Her nasılsa Türkçeyo de
çevrilen Uluslararası İttlsat ders
kitabında, Ha§lk uluslararası ik-
tisat kıırarnı, Kindloberger'in ken-

disi tarafından «bütiin olarak... b
hayal» (8, s. 339) şelılinde tanımlaı
maktadır.

(ii; Uluslararasr görüşü savı.
nanlann ileri siirdiikleri ikinci no}
ta, Kindlebergertn tıayal olarak tı
nrmladığı dii,ııyada her ii{ke, kenı
çıkarını sağlamaya çalşırken, diin
yanın da yararına çalışacağdır. B
noktanrn bir takım eleştirilere nt
denli açık olduğunu gören bu ikt
satçılar beyin coçiiniin ne zama
diinya için ya,rarlr olacağ konrisuı
da, yabancılan olduklan refah ü
tisadrndan birşeyler iidiinç alı
Kaldor - Scitovsky tipi bir krite
ortaya koymaya kalkışmışlardı:
Bunlara göre yüksek nitelikli bir ki
şi goç sayesinde verimliliğini art
trrmış§a bu giiçten yararlanılır. Vey
yüksek nitelikli bir elemanın giiğıiı
den gelişmiş iilkenin kazancı, az ge
lişm§ ülkenin kay rndan fazlays
bu gitü eleştirmeyip, aksine teşvi
etme]idir. Aslında bu düşiince biçi
mi, görünüşte şarkıcı Şenay'ı
"Dünya, srnın, gerçekte ise sadec
ve sadece gelişmiş ülkelerin }rararr
nı giizetmektedir. Bence,,lrDO kişiy
bir doktorun düştüğu Türkiye'd.
bulaşcı bir hastalıkta ve fakir top
lunıumuzun bir çok dertleriyle uğ
raşabilecek bir doktorun, Net
York'a eiiç edip, bu varlıklr top
lumda yaşayan kirnselerin hayal
bir takım hastalıklanyle uğraşması
nı Kindleberger, Johnson ve berızer,
lerinin dediğ gibi diinyanın kıt kay.
naklarının «optimum» bir ibiçimdı
kullanılması şklinde yorumlama}
korıuyu gelişmiş ülkeler açısındaı
ve onlar yararına değerlendirrnel
olur.
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HAFTALIK SİYASi HABER GAZETESi

Halk'ın Gerçek Sesidir

lleı Hıilı Puıı]ıesi
0l(uyunuı

g gUvUx sAyFA ı oFSET BASKı ı lü) Kuruş -
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REEL ijcneııen

Giinümiizde ekonomik ve sos-
yal bakrmılardan farklr gelişme dü-
zeylerinde olan ekonomilerdE bu
farklaız rağmen karşılaşılan ortak
sorunlardan biri istihdam ve üc-
retlendir. i

Hangi siyasal ve ekonomik ör-
gütlenme biçimi tercih edilmiş olur_
sa olsun, iktisadi faaliyetin nihai
hedefi bireysel ve toplumsal ihtiyaç-
ların giderilmesi, ve tıiiylece kişi re_
fahrnın sağlanmasrdır. Bu hedefe
varmanın birinci yolu, işsizlik .ora-
nınr 35gnfi diizeyde tutmak, yani
faal nüfus içinde istihdam oranııu
tarn çalrşma dtizeyine çıkarrnaktır.

İstihdam orzınııu tarn çalışma
düzeyine yakın tutma çabaları top-
lumsal açıdan geçerli olmakla ;bera-
ber, uy,gulamaya konuldufu tak-
dirde, ekonomik yönden bazı sa-
kıncalar meydana getirir. Öyle ki,
tam çalışma noktasına yaklaşıldık-
ça, yani belirli vasıflara s,ahip işgü-
cü talebi bu niteükteki işgücü ar_
anı aştıkça, emeğin fiatı olan üc-
ret yi.ikselme eğlimindedir. Böyle
bir durumda, işverenlerin işgücü pi-
yasasında birbirleriyle rekabetleri
ve aynı zamanda işi sendikalaıının
baskısı sonucu hıda yiikselınekte
olan ücretler, emeğin marjinal ve-
rimliliğni aşmakta; bu artış iiretim

rnaliyetine yansrmakta ve mal ve
hizmet fiyatlannı yukan doğru it_
mektedir.

§onuçta, yurt içi fiiatlar ile bu
ijikeden mal ve tıizmet ithalatçısı
olan iilkelerde cari fiyatlar ara$n-
daki oran ,bozulur: nisbi fiatlann
kendi aleyhinde gelişmekte olduğu
ii{ke, mevcut dış pazarlannı, talbbin
fiyat esnekliğ yi.iksek olduğu takdir_
de, kısmen ya da tamamen kay-
betme tehlikesiyle,karşılaşır. Bu
arada, yabancı ıneışeli mal ve İılz-
metler iç f§atlara oranla ucuz du-
rumdadrr.

Bu gelişmeler bir taraftan itha-
latın ,artmasına diğer taraftan ise
ihracatın daralmasrna sebep olarak
öüyiik bir ihtimalle ödemeler bi-
lAnçosunda açrk yaratacak ve ül-
kenin altrn ve döviz rezervlerinde
aza|malara sebep olacaktır.

Maliyetler yoluyla meydana ç-
len fiyat artışlan ve mevcut kapasi-
te itibariyle tam çalrşma sınınııa
yaklaşılmış olınası, trırsa dönernde
enflasyoncu blr baskı 5ıa,ratacaktır.
Bu dururı, fiili istihdan ile işei.icü
arzınr eşitlemeyi amaçla5ıan politika
kadar geçerli bir hedef olan; ijde-
meler bilönçosunda denge ve üratta
fazla sağlamak politilçası ile ç"elişe-
bilmektedir.

Ioieı l. BlŞll{
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Reel 0cııtleı

Ücretlilerin milll gelirden aldık_
lan pay gelişmiş illkelerde ortalama
olarak o/o 60 dolayındadrr. Btiyle o-
lunca, genel fiyat seviyesi ve dış
dengsnin ücret artışlanndan ıgeniş
ölçüde etkileneceğ doğaldır. Tiir-
kiye'de ise milli gelir ;biilüşümiinde
ücretlilerin payı hAlen ancak 0/o 30
kadardır.

Diğer ;bir takım ekonomik bü-
yükliiklerde olduğu gibi, ücretler
konusu ele alındıhnda da, utreel» ve
«parasal» ayrrıınını yapmak, yarar-
tıdrr. Parasal ücret, hizmetlerine
karşılık işinin elde ettiği gelir top-
lamıdır ki, burada ifade para cin-
sindendir. Paranrn satın alma gü-
ciiıde meydana gelen değişmeleıl
hesaba katılmaz. Buna karşılık
ıeel üoret iıarasal ücretin satın ala-
bildlği mal ve hizrrıetler miktannı
ifade eder.

Demek oluyor ki, genel fiyat se-
viyesi yükseldikçe yani, parasal üc-
retin mal ve hizmetler satın alabil-
me gücü azaldıkça, ıeel ücret düş-
mektedir. Fiyatlann artış yöniinde
seyrettiği bir döneırıde, parasal üc-
ret fiyat artrşlanna orantılı olarak
yi.ikselti,ldi§ takdirde, reel ücret sa-
btt kalır. Tiiyle bir dönemde, reel
ücretin artması, ancak parasal üc-
ret art§rnın fiyat artışlarından bü-
yük olmasıyla mümk indür.

Enflasyonun fu|i}iim sürdüği bir
ortamda, enflasyon sonucu btr ta-
kım sosyal adaletsizlikler meydana
gelir. Enflasyon olayr ekonomido
kaynak da$lımınr etkilediğ gbi, ge-
lir dağlımında da bozucu etkiler
yaratacak ve giderek toplumda hu-
zursuzluklara yol açacaktır. Bu ğbi
geüşmelerin ğlü alınmadığ haller-
de, toplumun çeşitri kesimlerind,e
beliren hoşnutsuzluklann siyasal
diizene yansıdığt sık göriilmüş olay-
lardandır. Almanya'da Hitler'in ik-

tidara gelişi, Gi.iney Amerika tilke-
lerinde siirekli olarak karşılaşılan
çalkantılar, 1950 _ 1960 döneminin
son yıllannda Türkiye'de yaşanao
tecşübe, ;bu alanda beliııgiD önıek-
lerdendir.

Reel ücretlerde artış sağamak
yani reel ücretlerin daha ytiksek bir
diizeye çıkarılabilmesi, toplam iire-
timde artış sağlanrnaşlla yakrndan
bağlıdrr. Sadece parasal ti,cretlerde
artış sağlamak, hemen ardından fi_
yat artışla,rını siiriikleıliğınden, sg-
nuçta, ücretlilerin elde ettikleri üs-
tiinlüğiin kısa siirede eriyip gitti-
ğini gösterecektir. I}iiyle olunca, pa-
rasal ücretlerin fiyat artış annr kar-
şılayacak biçimde aya,rılanması talep
edilecek, ve ücret _ fiyat helezonu
giderek dışa doğru büyüyecektir.

Genellikle iizerinde herkesin bir-
leştiği bir ol,gu, enflasyonlardan en
çok zarar görerılerln ücretliler vs
öğer sabit gelirliler olduğudur. Bu_
nun nedeni ücret artışlannın, fiyat
artrşlannı aynı zamaD ve oranda iz-
leyememesi, fakat buna karşılık
milli gelirin btilüşiimi.ine katılan di-
ğer pay sahiplerinin fiyat art§lany-
la gecikmesiz olarak ve en az ayru
oranda geürlerini ayarlayabilmele-
ridir. Başka bir deyimle, enflas-
yondan doğan yiik, esas itibariyle,
üoretlilere yansrm,aihtadır. Zateı
enflasyonun cari oldufu döneınler-
de ve istihdaını.n ya da kurulıı ka-
pasitenin tarn çalışma diizeyine ya-
lın oldufu zamanlarda, enflasyonu
sırurlayabilmek iizere, ücretleri
kontrol altına alma, dondurıııa ği-
limleri ortaya çrka,r. Tabiatiyle bun_
dan zarar gören gene ücretliler ol-
maktadrr. O5ısa, enfiasyon toplam
talebi tahrik etmekte, piyasayr caı-
landrrmaktadrr.

Bu tür gelişmeleri önlemenin ça-
resi nedir ?
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Reel Ücrel

Her ttirlü iktisat ve maliye ,po-
litikası araçlarından (para, kredi,
kambiy.o, kamu mallyesi politi}a-
lan) yararlanmak zuretiyle fiyatlar-
da istjkrar sağlamak ııe bir yandan
da işüciiniin verimliüğini arttır-
mak gerekir. Ücretlerin arttınlma-
sıyla maliyetlerde ve ,fiyatlarda yiik-
selme meydana gelmesi, ancak ve-
rimliliğin artmadığ dırru,mlarda gö-
rüliir.

I(allxnma çabası içindeki eko-
nomilerde ortalama rıeel ücretlerin
veriınlilik artışrnın gerisinde kalma
eğüminde oldukılan anlaşılmakta-
dr. Iiiyle olunca, kArlann artış
oranı ücretlerden büytikttir.

Buraya kadar belirtilen genel
gözlernlerin ışığ altında şimdi Tiir-
kiyede reel üçretlerin seyrini sap-
tayabillriz.

Türıkiye'de yıltık ortalama nü_
fus artışr 0/o 2,6 dolayındadır. İş-
güciine l€tilma miktan kadar işgü-
cü talebi artmadığından, ekonomide
istihdam editmeyi bekleyen bir iş-
gücü fadasr mevcuttur. Bıı fad,a,
kısmen tanm kesiminde ğdi işsiz
niteliğnde bıılunmaktadır. Üll<e-
mizde işçi ücretlerinin seyrine iliş-
kin güvenilebilir ııeri,ler Sosyal Si-
gortalar Kurumu yayınlaırına daya-
narak saptanmaktadır. Sosyal Si_

gortaya dahil işçilerin ,büyük hs
toplu sözleşme rejimine igiıınek:
dir. Ettiylece söz konusu veriler, to
lu siialeşme rejiminin ücretlere ya
tığ etkileri yansıtmaktadır. tsaş
bir deyimle, top,lu sözleşme ka
samına ğrmeyeıı ücnetlllerin dur
mu i§t4tistiklerde,göziikmeıııekt
dir. Bu gibi kimselerin toplu si
leşme koşullarına oranla daha
müsait şartlara tabi olduklan k
laylıkIa düşi.ini.ilebilir.

Yukarıda söylerımiş oldufu 1

bi, Tüı,kiye'de iktisaden faal nüf
iğnde ücretlilerin payı o/o 30 dol
yındadır. Mutlak ifadeyle bu
milyon kişi demektir. Toplaııı ü
retlilerin içinde sigortailı i.şçi ora
o/o 30'dan az olup 1,4 milpn kişi
eşittir.

Reel ücretler konusunda elirrı
deki istatistiklerin kapsamını böyl
ce ortaya koyduktan sonra, 1963
1971 yıllan itibariyte III. Beş Yı
lık Kalkınma Pllanrndan lT72 iç
Sosyal Sigortalar Kurumunun geçi
tahrninlerinden yararlanarak di
zerılediğimiz aşağdaki çizel€e, tol
lam ve kişi başına GSMH artışla
ile reel ücret artışlannı gösterme
tedir. Çizetrgenin son sütunu re
ücret artışları i,le kişi başına GSM
artışlannı karşılaşhrmakta ve ari
daki sapmalan belirtmektedir.

1Sabtt ftyatlarla G§I!!H ve ReelÜcret Yıtt* Arhşlan, t964-1n2(Yiızde olaral
GSMH Artış Oranı

TopJarıı K§i başııa Reel ücret Fark
(l) (2l Arüş oranı (2,3

lW-gn (ortalarıa)
19ü-|969 »

lna-§72 ı
lnO »

lnl D

lnz ı

6.8
6.5
7.5
55
92
71

2.6
53

-2101

-4.4
-45

_ ı.6
1.4

_7.6
_22
_ı1.0

-9.6

42
3.9
4.9
2.9
6,6
5.1
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Reel tlcretleı

|9& - t92 döneminde toplaın
GSMH yıllık ortalama artrş oraııl
o/o 6.8, tl§ başına artrş ise 0/o 42
olmuştur. Aynr dönemde reel üc-
retler yılda ortalanıa o/o 2.6 oranırı,
da artmak suretlyle kişi başına
GSMI{ artışırun o/o 1.6 oranında ge-
risinde kalmrştır. ÇiznlgeniD ikinci
ve üçiincü satırlanna ba,kıIdığında,
1964 ile 1969 yıllan arasında reel üc-
retler lehinde oluşan evrimin 1970
yılından itibareıı açıkça aleyhte ibir
gelişmeye dönüştiiğti göriilür. Öyle
ki, l969'a kadar yıllık ortalama ar-
tışının kişi başına GSI\,IH aüışını
o/o 1.4 oranında aştığ reel ücretler,
1970 - |972 döneminde ortalama o-
larak o/o 2.7 oranrnda azalmıştır. Ay-
nı dönem ittbariyle 0/o 4.9 olan kişi
başrna GSMH artışryla'ka,rşılaştırıl-
dığnda, reel ücretlerdeki gerileme-
ain o/o 7.6 seviyesine vardığı ,anlaşı-

lır. 1970 yünda reel ücretlerde
meydana gelen cüzi bir artışa rağ-

meı, lTI| ve lil2 yıllarında sırasıy-
la o/o 4.4 ve o/o 4.5 oranında bir azal-
ma gerçkleşmiştir. Oysa, bu yıl-
tarda GSIWI hızla büyüdüğiinden
ücretlilerin gelir dağılımındaki payı
büyiik ölçüde daralmışar.

Enfiasyon bir çok kötiilüklerin
anasrdrr. En aandan toplumun te-
mel dayanaklanndan olan adalet
ilkesini zçdeler ve kaynak dağılııııı-
nı olumsuz yönde etkiler. Kısa dö-
nemde ve geçici olarak yiineticileri
rahatlatıgr bir nitelik taşımakla Ibe-

raber, bu yoldan glderek ulusal eko_
nominin sorunlarına çare aramak,
çöziim bekleyen meseleleri çoğalt-
maktan ibaret kalır. Yapılmasr ge_
reken, ekonomide göriiılen tehlike
işaretlerine duyarsız kalmamak,
dengesidikleri gidermek {izere ce-
saretle stabilizasyon kararılanna yö_
nelmek, ve işi dövizlerini )ıatırım
alanlanna sevkedecek siirekli ted-
birleri almaktır.

anıl Eeaen

IılRı{ıYrff
$tililı{flEl.,ffi 
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EcEvlı

DiyOR ı«l
Bu kitap

Cum.huriyet Halk Partisi Genel Başkanı Bülent Ecev
,bir yıl içinde yaptığ,ı konuşmalardan, yazdığı yazılardan
lenm,işiir.
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ECEVİT DİYOR T(İ...

12 Marl l$Il'den sonra, CHP'den muha,Iefet olma fta}fo alın-
mıştı. CHP, çetin mücadeleler sonunda bu hakkı yenlden elde et-
ıniştir. Şiıııdi rnrneften aldıklan ikddar yetkisini kullanamayan_
larla, milletten yetki alınakş.znn lktidar olmaya kaliışnrar kar-
ŞlSlnda, CHP, gerçek rnillg1 gggmenllginin savunuculuğunu yap-
ınaktadır. CHP yannın iktidandrr; ve milletten alacağ iktidar
yetkisini, o yetkiye löyık bir partl olarak, miillet hianednde kul-
[anmasını bilecekür.

a
Türkiye'de artık hatka tepeden bakan aydınlann toplııma

yön verebllec"ekleri çağ tapannıştır. Çiinkii, bir yandan büyiik
çıkar çevreleıj. onlardan daba gİiçlü hale geürken, blr yandan da
topluııı aydınlanmıştır. Karşlılü bu iki selişme, halkla bütiin-
leşrneyen aydınta11 etkisiz bıraİınıştır.

§i1 halk, dinine, töreıIerine, bağIı olabİlir; fakat eğer topluınu
hızla kalkındıracak, toplııEa daha çok sosyal adalet getirece§
huzur getirecek diişiinelere kafası açrk§a, o hnlk ilerict bir halk
demektir. Beş vakit ııa!ııEüz hsa da ilericidir, oılıç tut§a da ile-
rtcidir.
, TutuqıIar ve büyük çüar çevrelerinl düşiinenler isterler kl,
önce ekonomik kaltgnma olzun, sooyal adalet şnra dii,$iniiliir...
(İınc.e somun büytisiin, ilerde şra sıomlmutr adaletle tiililşnllresi-
ne de gelir.

i cHp bu göriişiin karşrsındadır.

ÇaFıııızda, lıele demokratıik ırtim,de, geniş halk toplulutla-
nnrn yoksulluğu patıasna kallnnma olanağ yoktur.

Çağmızııı in§anı arük yoksııllufu kader sa!ımyor. Çağnızn
- iıısanı, halkrn alln terinden biriktirdİğt servetlerle diinya ntE€t_

lerinl kendi aralanııda biiliiş€rı sımrlr ziiınnelerin, halh öbiir
diinya hayalleriyle avutn/a oyunııııa gelıniyon

CHP'dn öngördüğil diizend,e,

Devlet selçtörtind€, biifokrattk yönetimin yeıdne, demokatik
işletmectlik kurulacakhr. Çalışanlar, bu kesimdeki kunıtuşlanı
yÖnteıning l/g kazancına etkin biçİın ve ölçüde kahlacaklardır.
İktlsaal kaınu kunıtuşlannrn yiiııettmine katıIdıtlan oranda so-
ruınlutuğtmu da iistleneceklerdir.
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üMAıı ı«örıenlulıı

Oımanlar içinde ve bitişiğinde
oturan halk, 15 722 kiry'de 8 mllyon
4O0 bin kişiür. Orınanlardan ken-
dilerine bazr haklar tanınan köy-
lerin eklerımeslyle bu miktar, 22 575
ktiy ve 12 milyon 250 bin kişi olmak-
tadı,r. İncelememizde özellikleri ne.
deniyle ormanlar içinde ve bitişiğin_
de bultınan köyler iizerinde durula.
caktır.

«Orrrıan köylülerimizin ekono-
mik güçlerinin çok düşiik, sosyal
yaşantılarının ilkel ve aile başrna
ortalama yıllık gayrisafi gelirlerinin
996 TL. ciııannda bulundufu, Or-
man Bakanlrğnca belirtilmektedir.
Üçtlnctl Beş yıllık Kalkınma Planı
1973 prognam:nda bildirildiğrne gö-
re ise, yurdu,ınuzda fert başına gay_
risafi gelir 1972yı|ında 5720TL. dır.
Rakamlar orman kiiylülerinin du-
rumunu göstermektedir.

Bu halin özel nedenleri uygula-
nan ormancılık ve yurt yiizeyindo
yatrnmlann dağlışı politikalannda
bulunmaktadlr.

,1963'ten 1970 yılı sonuna kadar;
üretim, imalAt, taşıma ve orman ba-
kımı işlerinden dolayı köylüye öde-
nen paraııın sekiz yıllık ortalamasr
fert başına yılda 60 TL. dır.

Köylü, yalnız ham madde i.ire-
ticisi o[muş, ham mad,deyi yerinde
tşleyerek artacak değerden payınr

alamamıştır. Ormanlann tamamı
devlete ait oldufu halde, ham mad-
derıin (Odunıın) orman tiilgeleri dı_
şrnda işlenmesiyle köylü yerine ]baş-
ka kişiler kazanmıştır. Eu tutum
devarn etmekte ve Üçüncü Beş Yıl-
lık Kalkınma Planına göre, oıman
üriinleri sanayiine ham nıadde ga-
rantisi verilmesi istenmektedir,(pa_
ragı:a,f 563). Ormancrlık bazr çewe_
ierce, orman üriinleri sanayiiniı ih_
racatta önemli yeri olduğu iddiası
ile baskı altında tutu]naktadır. Hal-
buki, 1971 yılının 676 milyoıı dola,rtı}
ihracatr içinde oıınan iiriinleri sa-
nayiinin para değeri beş milyon do_
lardır ve yerı 0/o 07 dir. 1972 yıIı ih_
racatında bu değer, 0/o 05 e düşmek_
tedir.

Anayasamıan lOunou maddesi-
ne göre, «Dernlet, kişinin temel bak
ve hürriyetlerini, fort huzunınu, sos_
yal adalet ve hukuk devleti ilkeleriy-
le bağdaşamayacak surette sınırla-
yan siyasi, iktisadi ve sosyal bütiin
cngelleri kaldınrr. Devlet Orman-
larrnda yaşayan dokuz milyon kişiyi
hala ham madde iireticisl dunımun-
da bu]undurmak bu hiikme de
karşıt olacaktır.

Yabancr telkin ve tavsiyelerle
ormancrlığmızda «toplu ürgtim»
uygularıması istenmektedir. Mevcııt
faydalanma ve çalrşma sisteniniı

ismeı 0ııuıııı
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değştirilınesini öngören bu teklife
göre, üretim yerlerl topluiaştınla-
rak ,gsrıiş alanlarda iiretim çalışma_
larr yapılacaktır. ,Iliiyle olunca iş-
yerleri kendilerinden çok,ı.ızaklaşa-
cak orman köyliileri bugiinkü bozuk
diizenin imkinlannı da buJamaya-
caklardrr. Sanayie uctız ham rnad-
de sağlamak amao ile iiretimin to,p-
lulaştınlması köyliiniin aleyhine o-
lacaktrr.

Yıllardanberi orman köylüsiiniin
yerinde kalkınftçllaçağ söylenmiş
ve yazılmıştır. 1956 yılında yürürlü-
ğe giren Orman Kanununa hiikiim
konulmuştur (Madde 13). 1970 Ni-
sanında yapılan değişiklikle Anaya-
sa'da bu esas yer ahıştır. (Madde
131). Orman Bakanlığı 1971 yılındıı
«Devlet Ormanlan İçinde ve Biti-
şiğtnde Oturan Halkın Kalkındınl-
masr Foııu Teşkil Hakkında Kanuıı
Tasansı» hazırlamış ve yerinde kal_
lındırma için yalnızca parasal yön-
den bazr kaynaklann sağanmasını
düşünmüştiir.

Aslında sorun ya|ruzca ortnan
kaynakları ile çözi.ilemez. Ancak ön-
ce, orrnan ve ormancrlık yönü ile
gerekenler sağanmalı ondan sonra
devletin diğer olanakları bir kalkın-
dırma projesi içinde topianmalrdır.
Anayasanrn 131 inci maddesi dör-
d,üncü fıkrasrna göre, .oıznanlar i-
çinde veya hemen yakınrnda oturan
tıalkın kalkındrrılması ve orman ko-

ruma bakımından, oımanrn gijze,
tilmesinde ııe işletilmesinde Dev-
letle bu halkm işbirliğ ]ıapmasrıu
sağlayıcı tedbirler ve gereken hal-
lerde başka yere yerleştirme kanıın_
la diizenlenir». HalA bu hükmiin uy_
gulanmasrna ait bir kanun çıkanl-
mamıştır.

Orman köyliisü konusunda ne
çeşit bir kalkınma politikası uygu-
landığnın ölçüsü yatrnmlann tahsis
ve dağlımından da ortaya çıkmak-
tadır: Gayrisafi 5/atınm harcama-
larının yılda fert başına diişen mik-
tarları, Birinci Kalkınma Pl6.nına
göre şehirlerde 936, tann b<i,trgele-

rindeki köylerde 247, orman bölgele_
rindeki köyi,erde ı[6 liradır. Aynı
ınlktarlar İkinci kalkınma planına
göre ise, şehirlerde 1259, tanm ala-
nındaki köylerde ,[09, ormanlrk {böl-
gelerdeki köylerde 80 liradır. Biiy-
lece kiiy sorrınunıın İürüncemede
lcalması, çıkmazından kurtulamama_
sınrn bir diğer nedeni de yatırıııı-
lann tahsisinde başka billgelerin se-
çilmesinden ileri gelmektedir. Bu
nedenle uygularıan bu politikada
köylü Jehine bir değşiklik sağana-
madığı sürece sonınun olumlu bir
şekilde çöziimü bulunmamaktadır.

Uy,gulanan ka,lkrnma politikası
oyalama ve avutmaktan ibarettir.
Orman köylüsiinün ihmali, orman-
ların fe,da edilmesi, sonuçları övtile-
cek bir kaİlçınma politikası d€itdir.
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Yıkıcı, kargınmış ozanlar ilgilendinmiştir ibeni. Hep bt
anlayışa ıbağlı kalmışım,dır. Çağının en tedirgin adamıdır be
nim için ozan. Bu tedirginlik toplumsal, ıbireyse| olabilir, iki
sine de saygı duyarım. Ama ıben daha çok ıbireysel tedirgin
liklerin adarnıyım. Kendi tedirginliğim ıbeni ilgilendirir. Bu.
nu yeryüzüne yazm,ak isterim. Toplumun ,buna göstereceğ
iIgi ıbeni düşündürm,ez. 'Kendimi, ,bir onu koymak isterim
Şiiri böyle anlayan ıher ozdh bu yalnızlığı ta baştan kabul
le,n,miştir. ıBu yalnız|ık, ,onun, ıbel,ki de, en insanca yönüdür.
Bireyin ıbu tavrı bir meydan okumadır. Benim için şiir böyle
,birşeydir. Acılar, mutsuzluklar kişilendiıkçe, ;benim, oldukç
vardır ıbenim için. yeryüzüne ibakışı kişilendirmektir ,benim
işim. Genele, toplu söze kapalıyım. Genell,ik, bir eylem değil-
dir. Eylem, benim, koyduğum ıbir ta,vırdır. Onu nesnell,eşti.
rir,im. Benim yaparım, O zaman ,bir eylemdir O. Yıkıcılık,
,kargınış ,bireysel ıbir olaydır. Ozanın ,kendi koyduğu, getir_
diği bir çizgidir. Güç olan ,birey olmaktır çünkü. Alışılmışa
karşı çıkışım bu yüzdendir. Genele, |baştan,beri saygı duyma-
dım,. Gen,el sözdıür çünkü Sözüm yoriyse, düzyazıdt, şiir d,e-

ğildir. Şiiri im,ge sanatı olarak kabullenişim, ,bundandır. Türk

şiiri, 'bir kaçı ;bir ,yana, ıbir söylev şiiridir. Nam,ık Kemal'den
bu,güne değin süren h6lö da :budur. Türk şi,irinin tekdüzeliği,
yıkıcılığa, yadsımaya yanaşmamasıdır. Yı,kıcılık ıbir ıbirey işi-
dir. Bizim toplumumuzun en eksik yönü de ]birey yo,kluğu,
dur. ,Birey olmaktan korkulur ıbizde. Türk şiirinin tekdüzeliği
buradan ,gıeliyor : Birey olmak korkusundan. Tür,k şiirinde
«koro» olmaktan kurtulm,uş, ,birey olmuş, üç ozan tanıyo.
rurn : Ahmet Haşim, Yahya Kemal,.Nazım Hikmet.
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I. L'hoınme au mouton

Diinyada yapaya|nu bir bulut yapayalnız bir dal bir aydınlık
Bir gök bir çiçek, suyun sonrasrdık suJ^ın aşk, özlem, mutluluk
duyusu
Biraz umut ibiraz rşrk biraz ilerdeki sabah
Hepsi ayrL ayfl, ayrr ayrr ,gjsze|, ayrı ayrr yalnlu,, ayrı ayrı kardeş
Gidiyordu faydasız
Picasso fırçaya sarıldr.

II. Nu au Fauteuil noir

Bir ağaç gördüğii pencerenin
Çiçeğe durdu duracak
Koltuğunki eller saçlar göder
Eller saçlar gözler birbaşına
Kadın biı, gökyiiziine bakryor
Kadın htç larıııIdamıyor hiç kontşrııuyor balııyor
Balııyor ba]gnakla bitecek gihi değil gökytizii diyor
Pencere btr daha btiyle durmam diyor
Ne rnavller ne kararlar biltn id bir düa böyle duıınayız diyorlar
Binde bir bu diinyadan beklediğiıniz o biııde bir söylediğ şairlerin
bu lşte
Eiiyle duracağız diyor eller
Bid hiç kim§e bir daha yerlmizden oynatayrın demiyecek
Saçlar böyle kalacağız diyor
İlk bu ınutluluk herşyi ilk görüvoruz diyorlar
Odada ne varsa soba, a5ma ve daha ne varsa bunun gtbt bunun
gibi brr kıyıda duraıı
Bunu diyor
Hepsi bir şeye bakryor
Plcasso yalnız onlara.

ill. Natıı,re - ıııorte
Uyandr Picasso
Elleri esrneı

llhan BERK
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Bu satı,rlar yayınlandığnda İs-
tanbul ,Festiııali epey ilerleıniş ve
sonuııa yaklaşmş olacak. İstanbııl
Festivali daha başlamadan, çeşitli
yönlerden eleştiriler geldi, tıtiyle bir
şnli§ gereksiz bulanlar, ya da
programında yanlışlar görenler ol-
du. Bunlan da olağan görmek gere_
kir. Aslında böyle bir uluslara,rasr
festival için çok geç btle kalınmış-
tır. On yıl kadar önce Leylö Gen-
cer böyle bir festivali düşlemiş, e.pey
yere de başvuıınuş, aına iizellikle
kamu kesiminde ilğlenilmemişti.
Neyse ki Nejat Eczacıbaşı ğbi her
girişimi olumlu sonuçlar veren ay-
dın bir iş adamının ele almasryla,
geç de olsa gençekleşti. Giiniimiiz-
de, hele yaz ay,lannda sanat ş€n-
tikleri hemen her iilkede yaprlmak-
tadır; yalnız Fransa'da yiize yakın
irili ufaklı sanat şenliğ yaprlır, ve
bunlara kamu kesiminin geniş ölçü-
de katkrsr bulunur. Turirrı gelişti-
rilmesi gibi yan yararlaıı da ibu-
lunınakla hirlikte, önemli olan ve a_
na amaç, sanattır. Bu şenli.klerde
nice önemli sanat eseri doğmuştur.
Birinci İstanbul Festiııal'inden de
elde hiçbirşey kalmasa, bir Abmet
Adnan Saygun'un Kiiroğlu operası
kalacak ya; ben kendi hesabıma gör-
mek fırsatını bulamayaca§rn bu o_
perayt, İstanbul Festivalihin €n yü-
ce noktası olarak görüyorum. Say-
gun kötü birşey ya?a,ıIaz, üıele ko-
nu Köroğlu olursa., Yoksa Menuhin
ça,lacakmrş, İngiliz Bale F'estivali
temsiller venecekmiş, ibıınlarher
yerde raslanabilen sıradan olaylar-
dır. Gene önemli buldufum dört

Tiirk bestecisinin ve iki genç Ttirk
koregiırafının bale eserlerine yer ve-
rilmiş olması.

Festivalin programında eleştiri_
lecek nokta,lar yok mudur ? Elbet
var; genel ;bir eleştiri olarak, çok
yüklü, dağınık oluşunu gösterebili-
rlz. İkinci nokta ise biiyle bir şerr-
lik için bir ınerkez binasının bulun-
mayrşıdır. Aslında İstanbul'un böyle
bir binasr vardı; İstanbul Kiiltiir
Sarayı. Ne yapalım ki yanü. Gerçi
başka yerlerdeki sanat şen[klerinde
de çeşitli yerlerde temsiller, dinleti-
ler verilirse de gene bir merkez bina
vardrr. Bizim, İstanbul'a dağıJmış
giisteri yerleri aslında çok yetersiz-
dir.' Açıkhava tiyatrosu yanlış yere
kurıılmuştur. Boğaziçinin görkem-
li göriinüşü, yıldzlı bir gö§iizii, en
parlak bir temsili bile s<inük bı,ra-
kacak etkenlerdir. Aynca çevredeki
gürültüyü bastırmak olanağnın pek
bulunduğunu da sanmryoruın. Ru-
melihisarr ancak belirli temsillere
elverişüdir. Topkapı Sarayına aşa-
ğıda döneceğim. Bir de Menuhin'in
çalacağ Aya İrini de ilğnç bir fi-
kir, ama yeni değI. ,Bu vesileyle bir
anrmı buraya, aktarmak isterim. On-
beş yıl kadar önce Muslcal Couırier
adında bir derğye arada bir yazar-
dım; dergi de adı-mr ve adresirni her
sayrsında yayrnlardı. Adresimi bu-
rada görmüş olacaklar, bir gün iin-
lü orkestra yönetmeni Stokgvski'nin
menajerinden bir mektup aldım.
Maestro, daha önce Birleşmiş Mil-
letlerde yönettiği Saygun'un Yıınus
Emne Oratoryo'suna vurgunmuş; ge_
rekirse para da almadan bu eseri
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yönetirmiş, ama tek istediği bunun
ya Ayasofya'da, ya Aya İıini'de ol-
masıymış. Öyle sanıyorum ki buna
benzer bir mektubu besteciye de
göndermiş. Mektupla yetkililere
başvurdum, her biri önce ilgiy,le
dinledi, ama bir sonuç alrnamadrydı.
Demek kısmet Menuhintnmiş.

İşte bu yazıda sözünü etmek is-
tediğm iki olay geııe böyle tarih
değeri olan binalarla ilgili. Birincisi
Topkapı Sarayı ve Moart'ın Saray-
ılan Krz Kaçııma operasr. Buna çe-
şitli gerekçelerle karşı çıkıldı. Sa-
rayda temsil verilmez dendi. Aslın-
da bu yanlıştr, ben nice opera, ya
da tiyatro temsi]ini sarayda seyret-
tim. Kimi yangın tehlikesinden söz
açtr, gerçekten bizim en değerli bir
kültür hazinemiz olan Topkapı Sa-
rayı içfuı böyle bir uyan düşiindürii-
cüdür. Ancak Topkapr Sarayrnın
sayın yönetmeni bir demeç verdi,
her türlü tedbirin alndığnı beürtti.
Benim kayguın ise ;başka. Topkapı
Sarayr'nda herhangi bir opera oyna_
nıbilir, anıa Saraydan Kız Kaçır-
rna'ya gelince burada durup düşiin-
meli. Mozart'rn saray dediğ as-
lında Selim Paşa adında uydurma
bir kişinin Boğaziçindeki yalısı old-
bilir. Konu Tiirkiye'de geçen bir o-
perayı Topkapı Sarayında oynattır
ğrnız zaman aslrnda hafif konulu
bu operayı ciddiye alanlar, sanırlar
ki yiizyıllar boyunca Padişaiıiara sa-
raylı} etmiş bu tarihi yer kolaylık-
la,Selim P.aşa adında uydurma biri-
nin sarayr olabilir. Oysa Mozart'ın
Topkapr Sarayı'nda geçen bir eseri
vardrr. 1958 yılında, yiizyıllar bo-
yunca Türkleri konu edinen bale e-
serlerini incelediğm Gtinlü Yüce
Tiirk adlı kitabrm yayınlanmıştı.
Türlılerle ilgili l50 kadar ;bale sap-
tamıştrm; ;bunlar içinde erı iıcinci
ve önemlisi de Mozart'ın Türk bale-
si I* Gelosle del Seıaglio [Saray
Kıskançlıklan7' dur. |TI2' da Milano'_
da o5manmıştı; balenin koregrafi
Noverre'in b,aşka Tiirk baleleri de

vardı. Balenin aynntılı tam Ubiret-
tosunı..ı Noverre'in ırıektuplan ara-
sında buldum ve yayınladırrı [I}evlet
Operasr Derdsl, Kasrm 1960, sayı 1)
Aynı yazıda miiziğl iieerine de bilgi
verdim. Uzun çalrşmalardan sonra
balenin m.iiziğni Mozart'rn kendi el
yazısryla Salzburg'ta Mozarteum'da
60 no'da kayıtlı olarak buldum, ve
fotokopisini aldırttrm. Müzik, elim-
deki librettoya tlpatıp uyuyordu,
Üstellk miizikte ilginç noktalar var_
dı. Örneğin Mozart'ın «Türk» diye
anılan La rnajör keman konçertosu_
nun rondo bölümiindeki tema bura_
da da kullanılmrştı. Buna karşrn
müziğin bir güçlüği.i vardı. 32 par-
çadan yalnız ilki piyano rniiziği gibi
çift satırla yazılmış, ötekiler ise tek
satır iizerinde tek sesliydi. Gerçi
yer yer yaayla, orkestradaki çalgıla-
nn adl,aın verilımişti ama yetersizdİ.
Burada yapılacak iş, orkestralama
tekniğinde usta, ayrrca Mozart'ı iyi
tanryan bir miizikçiye bunu yeniden
orkestralatmaktı. İlk başvurdufuın
bir bestecimiz önce ilgileırü, sonra
vazgeçti, ikincisi ise fotokopileri
kaybetti (neyse ki kötü bir negativi
elimde duruyor). Siiziiı krsası iş
si.irüncerıede kaldı, gerçekleşmedi.
Geçen yaz İstanbul Festivall fik-
ri ortaya atılrnca ben gerıe bu ta-
sarlml tazeledim, bir İstanbul gaze_
tesinde konuyia ilgili bir yanm ya-
yınlandı, ancak gene ilgilenen olma_
dı. Oysa Mozart'ın bal€sini tam
200 yıl sonra yeniden canlandıımak,
hem de Tiirkiye'de ve baledeki olay-
lann ceçtiği Topkapı Sarayı'nda
oynatmak diinya çapında bir yankr
yapacaktı; İstanbul Festivali'ne de
dünya kamuoyunda say,gınlık kb-
zandrrırdı. Ama kolay yol sçiildi,
Saraydan Kız Kaçııım oynandı.

Gelelim ikinci olaya, bı.ı da Ru-
melihisan'ndaki Fatih oyunudur.
H,er fırsatta Devlet Tiyatrosu'na
çatuvıyı kendilerine iş ed.inenler ya-
zılar döşndiler: Yok Fatih İstan-
bul Festivali ve Cumhuriyet'in 50.
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Yıtdöniimü içtn (?) Turan Oflazoğ-
lu'na ısmar,lanmışmış da, sonra bir-
den vazgeçilip yerine Nazrm Kur-
şunlu'nun yirmi yıl önce yazdLb
Fatlh ele alınmış. Bu yazılarda gö-
riiien bilgi yanlışlannın çokluğu iir-
kütücüdi.ir. Bunların doğrusunu
gösterrnek ancak çok daha ıızun
yazılar|a yapılabilir. Aynca Oflaz-
oğlu ile Devlet Tiyatrosu Genel Mü-
dürü arasındaki özel telefon konuş-
malarının konusuna ibile değnildi.
Ancak bı,ı iki kişinin bilebileceğ bu
özel konuşma,larr nereden duymuş-
lar acaba ?

Mllltyet gazetesi yerinde bir
davranışla sözü olayla ilgili üç ki-
şiye bıraktı. Mİlliyet §anat l}ergisl'-
nin 15 hazi,ran 1973 giinlemli 37. sa-
yısrnda yazar Turan Oflazoğlu, Cü-
neyt Giikçer ve festival komitesi a-
dına Leyli Turgut adında bir hanım
açıklamalar yaptılar. Bu il,gililerin
demeçlerinde Devlet Tiyatrosu E-
debi Heyetinin de adı sık sık anıl-
dığ, ben de bu kurulun bir si.iııe-
dir üyesi bulunduğum için konu-
yu aydınlatır umuduyla bir iki nok-
tayı açıklamak isterim. ,Herşyden
önce Devlet Tiyatrosu eser ısmarla.
maz, kuruluş kanunu buna engeldir.
Kanunun 2. maddesine göre Devlet
Tiyatrosu'nun oynayaca§ bütiin e-
serlerin edebl heyetten olumlu oy
almasr gerekir. Bir si.iredir tiyatro
temsilleri verilen Rumelihisar'ında
Fatih'le ilgiti bir eserin oJmEıırmasl-
nı Ci.ineyt Gtikçer Deıılet Tiyatrosu
Genel Müdürü ve yirmi yıl iiııce de
Fatlh'i canlandıran bir sanatçı ola-
rak gönliinden geçirmiş ve bu dile-
ğini bu korırılara kalemini yatkın
bulduğu Turan Oflazoğu ile Nazım
Kurşunlu'ya açmış. Nazrııı Kurşıın-
lu yirmi yıl önce yazdığ, Fatth'e
hiç bir bakımdan benzemeyen yep-
yeni bir Fatlh yazıp çok önceden ü-
yatroya vermiş, Tunan Oflazoğlu ise
eserini 1973 Martında bitirmiş. Bu-
rada şu noktayr da önemle bellrte-
yim. Edebi Kunıl İstanbııl Festiva-
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li'nin edebi kurulu değildir, çalışma_
larında yalnız ve yalnız Devlet Ti-
yatrosu'nun o1mayacağ eserıleri in:
celemekle sınırlrdır. Elinde birik-
miş yüzlerce oyun vardır. Oflazoğ-
lu'nunki bu sıraya gi,rse ;belki değil
1973 Mayısı l974'iin, Mayrsını bek-
lemesi gerekirdi. Edebi kurul işin
bir ivedilik k,azandıhnı göriince ii-
nüne getirilen her iki FatthT d€ giln-
demine aldı. Oflazoğluhun Fatlh'ini
gerek sanat değeri bakımından (ku-
ruluşu, dili vb.) ıgerek oyunun ek-
sen kişisi Fatih'in yanlış bir yorum-
la ele alınışını gtizöniinde tutarak
oybirliğyle reddetti. Belki kimi
yerl di.izeltilse, eser kurtulabilir mi
diye de düşündü, ancak baştan aşağ
yeniden yazı,lmadıkça bu olanağ
da görernedi. Öte yandan Nazrm
Kurşunlu'nun eserini daha önceki
iki metniyle karşılaştırarak oku-
du, bu üçüncüsünü yepyeni ve öte-
kileri aşan ibir üstiinlükte ;buldu.
Bundan sonrası, yani Kurşunlu'nun
Fatthtni bynayıp oynamamak Dev-
let Tiyatrosu'na kalınış bir işti, ni-
tekim sonradan öğrendik, Kurşun-
lu'nun Fatlh'ini oynamaya karar
verrnişler. Oflazoğu'nun, Faüh'in
kenüsine rsmarlandığ yolunda hak
ileri sürmesi herşeyden önce Dev.
let Tiyatrosu'nda dört eseri ve ayn-
ca çevirileri oynamış bir yazar için
doğru olmasa gerek. Çünkü Deıılet
Tiyatrosu'nun kuruluş kanunuyla
bağlı oldufunu, edebl heyetten o-
lumlu oy olmamış hiç bir eserin
oynan,amayacağru, ayrrca edebl tıe-
yetin hiç bLr yazara «kabul» «red,»
ya da «koşullu ve değiştirilmeye
bağlı. kabul» kaı.arlannda gerekçe
göstermediğini de herkesten daha
iyi biimesi gerekirdi. Bir an için e-
debi heyetin ve Devlet Tiyatrosu
kuruluş kanununun bulunmadığnı
ve genel müdüriin bir yazara filan-
ca konuda bir eser ısmarladıHnr
düşi.inelim. Ya eser istenilen diizeyde
değilse, ısmarlayan ille de, sakat-
lığrnı bile oynamak zorunda mıdır ?
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Bir terziye rsmanladığırnız bir elbise
bile üstiimiize uymadığ için geri
çevrilebillnirken, ;bir kamu kuruluşu
olan Devlet Tiyatrosunun, «lsInar-
ladım ya, sonuç ne olursa olsun oy-
narım» diyebileceğni düşiinebilir
miy.iz ? Oflazoğlunun demecinde
«TiirHye'de ber oyın raşele alınır,
oynaıur ve kalünlır» ciiırılesini de
rrca yadırgadım. Bu ciimleyi oku-
yan sanır ki, edebi heyet üyeleri
rastgele tiyatro eserılerini alır, ti-
yatro da bunlan rastgele oynar ve
kaldırır. Eğer iki Fatih yazannd.ın
haksızlığa uğramış biri varsa o da
Oflazoğlu değit Kurşunlu'dur, çiinkli
o eserini çok önce bitirip tes'lim, et-
ti$ halde edebi heyetin öniine Of-
lazoğlu'nunkinden sonra gelıniştir.

Milliyet Sanat Derglsl'ndeki ya-
zıda üçiincü açıklamayı ise festival
komitesinde olduğunu öğrendiği-
miz Leyli Turgut hanım yapmış.
Leyl6 Turgut hanımın adını ilk k,ez
duyduğum için sanat ve özellikle
tiyatro konusunda görgü ve bil-
gisininin ne ölçüde olduğunu bi[e-
mem. Ancak açıklamasrnda çelişki-
ler, yarüışlar buldum. Oflazoğu'nun
Fatiht için «Edobi kurul oyunun
konstriikslyonunda baa zayrflıklar
bulnıtış,» demesi yanlış bilgidir;
edebi kurul eseri tiimden zayıf bul-
muştur. Sonra iki cümlesi de baştan
aşağı. okuyucuyu yanıltabilecek ni-
telikte: «Naınm Kurşınlu'nun 2Xl

yıI önce tem§il edtlıniş bir Fatih

oyımu varmış. Bunıı değştirip yeııi
ilevelerle oynanaya karar verdller».
Yukanda da ;belirttim, Kurşunlu'nun
eseri yepyeni bir eserdir, 20 yıl ön-
cekiyle hiç bir ;beıızerüiği obnadığ
kibi, «değişttrip yeni itövelerle oyna-
maya karar verdiler» düşiinoesi ger-

çeğe taban taban aykın düşer ve
Devlet Tiyatrosu'nu pek hafife al-
mak olur. Biİyle doğruluğu yeterin-
ce araştırılmamış görüşler ileri siir-
mek yerinde Leylö Turgut hanırnın
hiç değlse 20 yıl önceki metinle
şimdikini karşılaştırması daha ye-
rinde bir davranrş olmaz mrydı? He-
le «Biz isterdik kl, İstanbul Festlva-
llnde sıınulacak olaı Fatlh oyunu,
genç blr yazı;fln, yeni blr eserl oI-
sun.» düşüncesine ne demeli ? Şim-
di de işe «gençlik» girdi. Bu gençlik
yaş bakımından ise, niye gençli$
ya|ıa Fatlh oyununun ya?,^mda
arıyor da, ne bileyim festival komi-
tesi üyelerinin yaşında, M€nrıhin'-
in ya da Saygun'un yaşında aramı-
yoruz? Üstelik Oflazoğlu, 1932 do-
ğumlu; ondan çok daiıa geng oyun
yazar7arımız var. Yok btırada genç-
lik bir yazara firsat vermek, onu
desteklemek, yüreklendirmek anla-
mında ise Oflazoğlu bugüne bugi.ine
dek ne yazdrysa sahneye konmuş
mutlu yazarlardandrr, bu bakımdan
yeterince yüreklendi,rilmiştir.

Her girişimin başlaııgrcr için bu
türden olaylar, eleştiriler olağandır,
yeter ki daha sonrası için burüar-
dan ders alrnsrn.
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